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Przewlekła rewolucja.
Lwów 29 kwietnia.

Nie da się zaprzeczyć — pisze katolicki 
Vaterland — że to, co państwo Habsburgów 
obezwładnia w obecnej chwili, w dobie go
tujących się a niezmiernie ważnych wypad
ków w dziedzinie polityki wszechświatowej, 
to, co monarchii austro-węgierskiej nie pozwa
la swobodnie rozporządzać własnemi siłami 
—jest przewlekłą rewolucyą — a cechą tego 
ruohu niepatryotycznego i pokrewnego zdra
dzie kraju jest niemoralność uwodzicieli i 
nierozum uwiedzionych.

Głupota i ograniczoność są najpotężniej
szymi sprzymierzeńcami złego duoha. Rozpo
rządzenia językowe stały się zdawna upra
gnionym płaszczykiem dla mściwości osobi
stej i osobistej zawiści. A rezultatem tego 
były zajścia rewolucyjne w parlamencie, któ
re go przez dwa lata ubezwładniały, były 
zamieszki w Gracu i jest rozprężenie bała- 
muoonej ludności zarówno miejskiej jak  wiej
skiej.

Ludzie bez sumienia nie mają też ojczy
zny i dodali do dawnych skandalów hecę pod 
hasłem „Los von Jłomu. Heca ta zupełnie 
nio wspólnego nie ma z rozporządzeniami ję - 
zybowemi, a ma jedynie za zadanie rozbić 
Austryę na okruohy. A  że autorowie owej he
cy są celu tego świadomi, dopuszczają się 
tedy zdrady państwa. Okrzyk „Los von Rom u 
zyskać może jedynie małą liczbę prozelitów 
i to złych i takioh, którzy już i bez tego nie 
byli katolikami, - -  ale jest haniebnym skan
dalem i tem mniej zasługuje na to, aby nań 
obojętnie patrzeć, że popiera go zagranica, a 
mianowicie sprzymierzone z Austro-Węgrami 
Niemcy.

„Związek wszechniemiecki" „Związek e- 
Wąpgiełióki" „Związek im. Gustawa Adolfa" 
wysyłają do okolic wzburzonych, do półno
cnych Czech, Chebu, Chabarowu, Wiednia, 
Graca itd. swoich pastorów, kaznodziejów 
wszelkiego rodzaju agitatorów, a także ty- 
■iąoe broszur, biblij, sprzętów do zborów 
ewangielickioh, pisemek podburzających i ma
sę pieniędzy.

Stwierdzanie w ten sposób istnienia przy
mierza i nczuó przyjaznych dla sprzymierzeń
ca nie jest — rzecz pewna — zgodne z za
miarami rządu niemieckiego, ale mamy pra
wo ządaó, aby ten rząd przeciw akoyi pod
burzającej, a wychodzącej z Niemiec, wydał 
energiczny zakaz, a i u nas aby ona została 
stłumioną. Aby Austryę w pokoju zostawio
no, tego ona ma prawo żądać właśnie dlate
go, że obywatele je j wiernie i lojalnie trwają 
w przymierzu austro-niemieckiem.

Sprawiedliwy mąż stanu.
Piszą nam z Wiednia pod datą 28 kwie

tnia:
Dziś złożone zostały w grobie zwłoki 

długoletniego szefa prawicy w parlamencie 
wiedeńskim, męża wielkich i trwałych zasług 
dla państwa, jednego z najlepszych mężów 
stanu, jakich miała Austrya w bieżącym 
okresie. Hr. Hohenwart pozostawia zaszczyt
ną pamięć po sobie w dziejach Austryi, gdyż 
śmiało można powiedzieć, iż były to może 
najpiękniejsze czasy rozwoju wewnętrznego 
Austryi, kiedy głównymi kierownikami poli
tyki byli w parlamencie wiedeńskim: Hr.
Hohenwart i Jul. Dunajewski. Z zasad chrze
ścijańskich wysnuł on program przeobrażenia 
państwa na podstawach sprawiedliwości, miru 
ładu i harmonii, naturalnego rozwoju wszyst
kich jego  ozęści składowych, bez krzywdy 
dla nikogo, bez zadawania komukolwiek 
gwałtu. I  słusznie wdzięczne narody, wcho
dzące w skład rzeszy rakuzkiej, sławią hr. 
Hohenwarta, jako jednego z najwybitniej
szych przedstawicieli polityki autonomicznej, 
szanującej prawa nietylko silnych ale i sła
bych, jako jedną z najszlachetniejszych po
staci na widowni trzydziestoletnich zapasów 
parlamentarnych w Austryi!

Niemiec z rodu, Niemiec z przekonania, 
najwierniejszy syn swego narodu, pogardził 
gwałtami i niesprawiedliwem poniewieraniem 
praw innych narodowości. Zanadto szlachet 
nie, zanadto uczciwie pojmował misyę Niem
ców w Austryi, ażeby niska, pyszałkowata 
zachłanność i buta narodowa mogła kierować 
jego działalnością w życiu publicznem. Jasna 
głowa, mąż przekonań niezłomnych, konse
kwentny i stanowczy w działaniu — jak dłu
go był w parlamencie, utrzymywał toczące się 
na widowni parlamentarnej walki na wyso
kości walki zasad, historycznego procesu, ma
jącego prowadzić państwo do coraz doskonal
szego ustroju wewnętrzego w duchu sprawie
dliwości i chrześcijańskiej cywilizacyi.

Koło polskie miało w nim wiernego so
jusznika. Hr. Hohenwart na wylot przejrzał, 
zrozumiał i wybornie ocenił polską politykę 
w Austryi, która względem nikogo nie jest 
zasadniczo wrogą, niczyjej nie pragnie krzy
wdy, każdemu życzy szczęścia, pokoju... On 
zorganizował Niemców-autonomistów, wyt
knął im drogę postępowania — drog^ para- 
lelną z polityką Koła polskiego w Radzie 
państwa, hr. Hohenwart określił najlepiej 
praktyczne cele sojuszu różnorodnych elemen
tów narodowościowych, zjednoczonych w pra
wicy parlamentarnej.

Zawsze dobrą wolą kierowana, ale w do
borze środków chwiejna i zmienna polityka 
hr. Taaffego, miała w prawicy, stojącej pod 
doświadczonem przewództwem hr. Hohenwar
ta, silne oparcie. I kiedy Taaffe, pod wpły

wem Steinbaoha usunął się od hr. Hohenwar
ta, zaczął się upadek konstytucyonalizmu w 
Austry . Ci dwaj mężowie stanu uzupełniali 
się nawzajem : jeden w rządzie, drugi w par
lamencie z przedziwnem zrozumieniem wła
ściwości tego konglomeratu niezgodnych z 
sobą żywiołów, z których składa się Austrya, 
umieli przez szereg lat utrzymywać proces 
konstytucyjnego rozwoju państwa w karbach 
legalnych walk parlamentarnych.

Po ustąpieniu hr. Taaffego, spowodowa- 
nem stoinbaohowskim projektem reformy wy
borcze,,, przyłożył rękę hr. Hohenwart do 
utworzenia gabinetu koalicyjnego niemiecko- 
polskiego. Próba nie udała się jednak. Wów
czas hr. Hohenwart usunął się z widowni po
litycznej. Przed zgonem widział prawicę, z je 
dnoczoną pod sztandarem autonomicznym, w 
ciężkich zapasach z radykalizmem £ narodo
wym i sooyalnym, parlament pogrążony w 
niemocy, parlamentaryzm sponiewierany. Nie
wątpliwie obserwował te wypadki z głębokim 
smutkiem.

I dziś, kiedy wieko trumny przykryło 
na zawsze śmiertelne szczątki tego szlachet
nego Niemca, tak zwolennicy jege, jakoteź i 
przeciwnicy z uszanowaniem odaają cześć 
jego pamięci. My zaś, autonomiści, najbliżsi 
spadkobiercy jego ideałów politycznych, naj
lepiej wyrazimy mu cześć naszą i wdzięcz
ność, gdy postanowimy nie ustawać w uczci
wej walce o zwycięstwo dla jego sztandaru 
— sztandaru sprawiedliwości chrześcijańskiej 
dla wszystkich.

Blichtr i zoytek.
Lwów 29 kwietnia.

Charakterystycznym objawem wszyst
kich skandalów finansowych, jakie w osta
tnich czasach w kraju naszym się wy
darzyły, jest to iż sprawcami ich są nie 
osobniki, którymby dokuczał brak materyal- 
ny ale przeciwnie ludzie, mający zapewnione 
dla siebie i swych rodzin nietylko dostatnie 
ale wprost wykwintne życie. Przypatrzmy 
się tylko stosunkom tych wszystkich defrau
dantów i oszustów, począwszy od Kieszkow- 
skiego a skończywszy na ostatnich wypad
kach lwowskich, jak niemniej owym dwom 
nieszczęśliwym, którzy skończyli samobój
stwem z powodu niemożności zadość uczynie
nia swym zobowiązaniom finansowym — a 
zobaczymy, iż byli to sami tacy, którzy mieli 
rocznego dochodu od 8 do 80 tysięcy zł. Nie 
tylko więc nie nędza, ale nawet i nie najdro
bniejszy brak popchnął ich do zbrodni, lecz 
chęć zanadto wielkiego użycia, przywiązanie 
i lubowanie się w zbytku, który zaspakaja
ny, coraz nowsze i szersze stawia wymaga
nia.

Gdyby to pragnienie nadmiernego uży

cia, gdyby owa pogoń za zbytkiem tyle tylko 
ofiar miała, ile icn poległo moralnie lub fizy- 
oznie — moglibyśmy ubolewać, nie potrzebo
walibyśmy się atoli trwożyć o przyszłość 
Niestety jednak owo lubowanie się w zbytku 
szerzy się wśród nas, politycznie rozbitych a 
ekonomicznie jeszcze niewyzwolonych, jak 
najstraszniejsza zaraza i obejmuje coraz szer
sze koła, dochodząc aż do ludu. Wszyscy 
żyją nad możność.

•Dawne „pracuj i oszczędzaj" zostało jak
by zapomniane a natomiast wzniesiono nowe 
hasło: „zdobywaj i używaj". Zdobywamy też 
na nafcie i na giełdzie, bo to szybko może 
nas uczynić bogatymi — zdobywamy w spo
sób godziwy i niegodziwy, byle używać a 
tymczasem pogardzone przez społeczeństwo 
realne podstawy dobrobytu mszczą się na 
nas okrutnie i grunt z pod nóg naszych się 
usuwa.

I jak  wyżej zaznaczyliśmy, dzieje się 
to nie wśród tego lub owego stanu — ale 
wśród wszystkioh, z wyjątkiem może właśnie 
tego, któryby najłatwiej mógł sobie na zbyt
ki pozwalać. Tam panuje prostota, oglądanie 
się na jutro — im niżej atoli, tem więoej 
hulaszcze życie. Niezbyt dawno u jednego 
z prawdziwych naszych magnatów-milione- 
rów widzieliśmy obraz bez ramy, wiszący na 
śoianie — a na uwagę, iż taka a taka rama 
byłaby dlań odpowiednią, usłyszeliśmy uwa
gę, iż obraz kosztował tyle a tyle, a rama 
poohłonęłaby znowu około 200 zł. więo od 
r a z u  nie można. Była to może przesada — 
dla właściciela obrazu znaczyło bowiem 200 
zł. tyle, co u bardzo dobrze się mających 
2 ct. — a jednak czy nie lepszą jest prze 
sada w oszczędności, aniżeli najdrobniejsza 
rozrzutność ?

W  Wielkopolsce z powodu szerzącego 
się zamiłowania do gry hazardowej, założono 
towarzystwo mające na celu wytępienie tej 
wady. U nas pożądaną byłaby działalność 
towarzystwa antizbytkowego a szerzącego da
wną prostotę obyczajów.

Na około widać rozpaczliwe szamotania 
się za zdobyciem pieniędzy, słychać ogólne 
narzekania na brak ich — a jednak nikt, o 
ile go do tego ostateczna konieczność nie 
zmusi, nawet nie usiłuje uczynić reformy w 
zmniejszeniu wydatków. Rolnioy narzekają 
na spadek dochodów ze swych posiadłości, 
w potrzebach atoli się nie ograniczają, bo 
ooby na to powiedzieli sąsiadzi? — i brną 
dalej w długi. Po miastach dzieje się nie le
piej. Dawniej rymarze, krawcy i szewcy zo
stawiali swym dzieciom jeśli nie krooie, to 
tysiące — dziś przeważnie weksle w kasach 
i bankach. A dla czego ? Czy naprawdę z te
go powodu, iż było ich mniej na mniejszą 
ilośó ludności a teraz więoej na większą ilośó 
ludności, — czy też, że dawniej wszystkie 
praoe wykonywać musiano ręoznie a teraz 
znaczną ich część maszynowo ? Nie,—tylko, że

dawniej nie miano takioh wymogów życia, 
jak dzisiaj. Dawniej dorabiano się — obecnie 
każdy chce od razu tak żyć, jak najbogatszy 
w tym zawodzie żyje.

Dawniej sklepikarze przemieniali się w 
kupców, — dziś dzieje się odwrotuie. Nie ba
cząc na środki, służące do rozporządzeń ia, za 
kłada się jak największy i najwspanialszy 
•sklep. Nie pracą, uczciwością i oszczędnością 
chcą ludzie się dorabiać, ale blichtrem, pozo
rem. Coraz mniejsza istnieje ambieya przo
dowania zapobiegliwością i myślą o jutrze — 
a coraz większa zbytkiem i możuością wyda
wania pieniędzy bez rachunki

I przyzwyczajajmy do tego i młode poko 
lenie. Istnieje we Lwowie „Związek rodziciel
ski", mający za zadanie współdziałać ze szko
łą nad wychowaniem młodzieży. Nie przeczy
my, iż cel chwalebny, ale czyż nie byłby je 
szcze potrzebniejszym „Związek ku opamię- 
tywaniu rodiiców ?" Dość wyjść w piękny 
dzień na ulicę i zobaczyć, jak małe, dwu, 
pięcio, dziesięcioletnie dzieci są postrojone. 
Ubrańka takie kosztują 30 zł. i więcej — a 
posiadacze ich, to nie dzieci bogaczów, ale 
urzędników, lekarzy, adwokatów, kupców, a 
nawet rzemieślników, I uakże potem dziwić 
się, gdy dziewczynka taka, przyzwyczajona, 
iż wszystkioh oozy na je j ubranie się skiero
wywały, wyrósłszy i stawszy się mężatką, 
„musi" mieć suknie po 150 lub 200 zł.

Chłopaków starszych wprawdzie rodzice 
— dzięki mundurkom szkolnym, nie stroją — 
ale za to przyuczają ich w inny sposób do 
wydawania pienię Izy. Opowiadano nam fakt 
naprzykład taki: W  jednej z niższych klas 
gimnazyalnych, gdzie uczniowie liczą mniej 
więcej lat 12 do 13, któryś z nich z figlów 
uszkodził mapę ścienną. Gospodarz klasy, nie 
mogąc zbadać, kto był sprawcą, powiedział, 
iż chyba cała klasa szkpdę będzie musiała 
nagrodzić. I w tej chwili błysnęła mu myśl, 
że warto byłoby się przekenać, ile też wszy
scy uczniowie razem mają pieniędzy — i po
kazało się, że na 40, z których połowa zu
pełnie nio nie miała, reszta posiadała przy so
bie 12 zł. 80 ot. W  kraju nędzy, czy to może 
nie za wiele naraz u malców?

Przytoczyliśmy umyślnie przykłady dro
bne — unikając drastyczniejszych, któreby 
z tegorocznych wypadków lwowskich mogły 
dać sporą wiązankę. Nie chodzi nam bowiem 
o omawianie postępków tych lub owych osób, 
ale o zwrócenie uwagi społeczeństwa, iż żle 
jest, — iż zbytek zanadto się u nas, ekono
micznie nie rozwiniętych, rozpanoszył, iż, je 
śli nie powstrzymamy się na tej drodze—nie 
daleką jest już zupełna ruina.

Wróćmy do starych a wypróbowanych 
zasad. Jeśli naprawdę pragniemy odrodzenia 
ojczyzny, porzućmy hasło „używajmy" a trzy
majmy się dawnego „oszczędzajmy". Drogą 
blichtru i zbytku nie doprowadzimy do tego, 
aby naród nasz odżył
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Jakóbina Vanesse.
Powieść 

WIKTORA CHERBULIEZ.

(Ciąg dalszy.)

Pani Sauvigny nie przyznała mu się, że j 
hociaż namiętnie lubiła muzykę, jednak pod- 
zas konoertu była roztargnioną.

Na kilka minut przed zajęciem przez 
iego miejsca przy fortepianie, spostrzegła 
'chodzącą panią Yanesse z hr. Krassingiem, 
tórego nie znała — i znajomą już je j dziew- 
zyną młodą.

Patrząc na świeżą twarzyczkę Jakóbiny, 
owzięła pewną myśl, którą napróżno usiło- 
rała odpędzić od siebie. Kilkakrotnie zdawało 
ię je j, że czuje na sobie wzrok dziewczyny; 
le było to złudzenie: nie panna Yanesse 
poglądała na nią, lecz je j myśl własna.

Powróciła do stodoły niespokojna o swój 
artepian, gdyż był on je j  teraz drogim po- 
wójnie.

Wchodząc, spostrzegła leżąoy najednem 
krzeseł zajmowanych przez swe sąsiadki 

leganoki karnecik, oprawny w skórę i kość 
toniową.

Podniósłszy go, z wyrzeźbionych inieya- 
łów domyśliła się imienia i nazwiska wła
ścicielki

Uśmiechnęła się z zadowolenia i scho
wała go do kieszeni.

Następnego poranka, udawszy się na 
probostwo, zastała księdza Błandesa, przecha
dzającego się po swym ulubionym ogródku i 
zawiadomiła go, że dochód z koncertu wy
niósł dwa tysiące czterysta franków, że po
trzebną do jego szczęścia sumę pozwoliła so
bie dopełnić z kieszeni własnej i wręczyła mu 
pakiet, zawierający całkowite trzy tysiące 
franków.

Ksiądz podziękował je j serdecznie.
Był on kiedyś profesorem retoryki w ja - 

kiemś mniej szem seminaryum i lubił bardzo 
styl kwiecisty, oraz cytaty.

— Ach, pani! — zawołał wzruszony — 
nie powiem jak  niegdyś Kornelia: „Ileż cnót 
każesz mi nienawidzieć!" Ale pani wiesz, cze
go je j życzę i o co proszę Boga w mych mo
dłach ? Tego dnia, w którym posiądziesz wia
rę prawdziwą, staniesz się zupełn;e doskona
łą, a jestem pewny, że ten dzień nadejdzie. 
Sądzę nawet, że już dżf$, w głębi swego ser
ca, należysz pani do nas.

Nie lubiła sporów, a on gotów był do 
nich zawsze.

Zdaniem pani Sauvigny, była to jedyna 
jego wada.

— Za dobrze ksiądz o mnie trzyma — 
odrzekła. — Niestety! błąd mój jest mi dro
gim. Każdy kocha swoją religię, którą wys

sał z mlekiem, jak kocha i kraj rodzinny; to 
prawo natury.

— Szczególny kościół, w którym na żad
nym punkcie porozumieć się nie mogą, kłócą 
się i gryzą bezustannie! Cechą prawdy bo
skiej jest jedność i w kościele stworzonym 
przez nią na swój obraz, powinna być tylko 
jedna głowa i jedna wiara-

— Czy jesteś ksiądz tego pewnym? Czy 
jedność ta istnieje rzeczywiście? Gotowa je 
stem wierzyć, że zarówno w kościele waszym 
jak i naszym, jest dużo spraw spornych i że 
każdy katolik im jest gorliwszym, tem zara
zem skłonniejszym do upierania się przy 
swych indywidualnych przekonaniach. Z  dog
matami wiary bywa tak samo jak z muzyką, 
którą każdy tłómaczy na swój sposób i we
dług swego serca. Ażeby dogmat mógł od
działywać na życie, powinien zmienić się w 
uczucie, a uczucia nasze są zbyt osobiste i 
noszą markę naszą. Chyba mi ksiądz nie za
przeczy, że najwięksi nawet święci mieli wła 
sne opinie i mogliby być oskarżeni o here- 
zyę. Tylko obojętni nie posiadają ich. Niech 
mnie Bóg strzeże od dyskusyi, bo ksiądz, ja 
ko uczeńszy i wymowniejszy, łatwoby mnie 
przekonał, a kobiety są tak dziwne, że ohoó 
je  kto zwycięży, to jeszcze nie przekona.

Chciał jej odpowiedzieć gorąoo, gdy 
w tem, spostrzegłszy w je j ręku zapieczę
towany pakiet, przypomniał sobie swój ko
ściółek ubogi, oraz przyniesione przez nią trzy 
tysiące franków — i uspokoił się w jednej 
chwili.

— Jeżeli jest co równie pewnego jak

dogmat — odrzekł — to fakt, że jesteś pani 
najszlachetniejszą z kobiet, jaką kiedykolwiek 
znałem. Byłbym szczęśliwym, gdybym mógł 
odwdzięczyć się pani jaką przysługą.

— Właśnie przyszłam prosić o nią — 
odrzekła pani Sauvigny.

Ksiądz Blandes, domyśliwszy się z oczu 
je j, że chce mu powierzyć jakiś komis nie
przyjemny, pożałował nierozważnych słów 
swoich.

Pani Sauvigny zaczęła mówić o willi 
Mon Refuge, o młodej dziewczynie, której los 
ją  obchodził i o uspokojeniu je j sumienia przez 
zbadanie jak  rzecz się ma w istocie.

— Któż potrafi uczynić to lepiej niż pa
ni, co posiadasz taką łatwość zjednywania 
sobie serc wszystkich?

Zarumieniła się i odrzekła:
— Przyznam się księdzu do pewnej sła

bości... Ten dom wywiera na mnie wrażenie 
jaskiu .; boję się go.

— I posyłasz pani księdza — rzekł 
śmiej ao się — choćby miał skompromitować 
swą suknię?...

— Księża mają prawo wchodzić wszę
dzie, a gdy podobni są do tutejszego probo
szcza, to nie mogą być skompromitowanymi.

— Panie te były parę razy w kościele, 
ale bawią tu chwilowo tylko i nie należą do 
mojej owczarni. Żyjemy w czasach, w któ
rych księża powinni zachowywać wielką prze
zorność i nie narażać się na zarzuty.

A gdy pani Sauyigny nalegała, dodał 
nieroztropnie:

— Zresztą nie mam pozoru...
— Oto jest — rzekła, podając mu kar

net, znaleziony w stodole dnia poprzedniego. 
— Panna Vanesse zgubiła go na koncercie, 
urządzonym na rzecz kościoła, czyż nie wła
ściwą jest rzeczą, aby gospodarz tego kościo
ła wręozył je j rzecz zgubioną? Zresztą pani 
Yanesse wstaje tak późno, że prawdopodobnie 
ksiądz je j nie zobaczy. Jeżeli więc ksiądz 
zgodzi się uczynić mi tę przyjemność, to za
pyta się o córkę i łatwo pokieruje rozmową 
tak...

— Ostatecznie — przerwał — co ja  mo
gę zauważyć i co wywnioskować z krótkiej, 
etykietalnej rozmowy z tą panną?

— Może ksiądz wywnioskować jedno 
z dw ojga: albo że jest zadowolona z otaczają- 
cej ją  sfery, albo też pragnie wyrwać się z niej. 
Jeżeli czuje się szczęśliwą, w takim razie 
rzecz skończona; jeżeli zaś nie, to może mi 
się uda uczynić coś dla niej.

— Niech pani wraca do siebie — odrzekł 
ksiądz pokonany. — Idę natychmiast do tej 
jaskini i jeżeli wyjdę z niej żywym, bezzwło
cznie zawiadomię panią o rezultacie mej wi
zyty-

Tak pilno je j było dowiedzieć się, że od
rzekła :

— Jeżeli ksiądz pozwoli, oczekiwać go 
będę w tym ogrodzie.

(C. d. n.)

Ubranka i sukienki dla dzieci wełniane i do prania MIKOŁAJ LU D W IG
poleca w wielkim wyborze i najtaniej LWÓW, plac IfarjćlCki 8.
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Lwów dnia 29 Kwktnia.

W artykule wczorajszym „Hoaenwart 
jako parłam 3ntarzysta“ zdarzył się niemiły 
błąd druku. Wydrukowano na czwartej szpal 
cie, pierwszy wiersz z g ó ry : Die Kunst zu
tausoheu und zu tauschen, powinien ów ustęp 
brzmieć : „Może przecież sztuka poTtyczna 
parlamentarna nie potrzebuje być koniecznie 
tern, ozem ją  być mieni zdanie pewnego pe 
symisty: „Die Kunst zu tauschen und zu
tauschen. “

Zapiski osobiste. Marszałek krajowy hr. 
Badeni wyjechał do Radziechowa.

Mianowania w wojsku. Urzędowy dzien
nik ogłasza:

Ce 3arz zamianował generał - poruczmaa 
arcyks. Franciszka Ferdynanda generałem 
kawalery1', generał-porucznika arcyks. Ludwi
ka Wiktora generałem broni, majora arcyks. 
Leopolda Ferdynanda podpułkownikiem, po
rucznika arcyks. Piotra Ferdynanda kapita
nem I klasy.

Następnie zamianował generał-poruczni- 
kami generał-majorów : Karola Lovetto, Gu- 
stawa Szakonyiego, Artura br. Koenigsbrun 
na, Maurycego Brunnera, Filipa Niklasa, Han
sa Icha, Gustawa Semrada, Wilhelma Paco- 
sa, Jacentego Schulheima, Artura br. Lede 
rera, Maurycego Hoffera, Rudolfa Yaralja- 
Labana, Jana Penig Hubera, Józefa Gauder- 
naka —

generał majorami pułkowników: Adolfa 
Wisch.nka, Ryszarda Pftuegla, Enesta Riege- 
ra, Maurycego br. Boineburg-Lengsfelda, Pa
wła br. Baumgartnera, Arnolda Deybach-Ze- 
cha, Karola br. Streichera, Karola Pfiffera, 
Franciszka Konrada Hoetzendorfa, Henryka 
Porgesa, Jana Stefana Illheima, Jana Schie- 
bla, Kamila Trolla, Alojzego Fialę, Ferdy
nanda Rosta, Alojzego Magrinellego, Arnolda 
Sehnellera, Edwarda Beschiego, Franciszka 
Suranyiego, Wojciecha Kiemensa br. Preu 
schena, AHreda Remiza i Gustawa Baslera.

Pułkownik arcyksiąźę Ferdynand prze 
niesiony został z 4 do 3 pułku cesarskich 
strzelców tyrolskich, generał-porucznia Schoen- 
e ch, komendant 8 dywizyi piechoty zamia
nowany szefem sekcyi w wspólnem minister
stwie wojny, generał-major Sulmthal-Hofer 
komendantem 8 dywizyi piechoty. Pułkowni
kami zamianowani zostali w sztabie inżynie- 
ryi: podpułkownik Adolf Kroneisen i przy
dzielony do £.p. 40, w piechocie: Juliusz Rie- 
ger z 9 pp., Henryk Watzka z 57 pp., Emil 
Sohwabe przydzielony do 30 pp., Jan Hrabar 
z 20 pp.

w kawalery:: Fryderyk Janowski z
pułku ułanów nr. 13, Karol hr. YGldenfels 
Solms z pułku dragon, nr. 12, Józef Theiss- 
ruck-Fleischmann z 4 p. dragonów, Jerzy 
Klaienbach-Bach z 8 p. ułanów, Karol hr. 
Huyn z 2 p. ułanów

podpułkownikami w korpusie sztabu ge
neralnego : Fryderyk Reichsegg-Gerstenber-
ger z jarosławskiej dywizyi kawaleryi, Hugon 
Martiny z 11 dywizyi pieszej

w piechocie: Wacław Elbreich-Bohac
z 100 pp., Filip br. Rechbach z batalionu 
pionierów nr. 9, Gustaw Korczak-Kotowicz 
z pp. 56, Ernest Aulioh z 8 pp. Wacław Moer- 
kenstein Moerk z 20 pp, Juliusz Koss z 30 
po, August Bosanac z 58 pp, Alfons Rnttner 
24, Grzegorz Uchatius przydzielony do 13 pp.

w staL.e armii Artur Sternhort Hoffmann 
przemyski komendant placu.

Majorami zosta’ zamianowani w korpu
sie sztabu generalnego : Franciszek Feldsmrm- 
Hofer z 11 p. art. korp , Franciszek Treunfels- 
Hauschks z 13 p. dragonów, w sztabie inży- 
ni**cy. : Rudolf Braun z komendy 11 korpu
su, w piechocie: Edward Miihlfort Sehatzl
przydzielony do 41 pp.. Konrad Wmhwehr- 
Mt lerer przydzielony do 13 pp., Wacław Ji- 
rotbs przydzielony do 8 pp. Józef MBrvos 
do 52 pp., Karol Thuerriegel do 14 pp., Michał 
Petrovic do 73 pp.

w Kawaleryi: Emil Rosenthal Taular z 
13 pułku dragonów, Oskar Yoelekers przy
dzielony do 4 pułku ułanów, Władysław Mią- 
ezyński do 2 pułku ułanów, Karol Hueller do 
3 p. uł. Ferdynand Haas do 1 p. drag. Ed
ward Zaremba do 15 p. drag. Jan Pisuliński 
do 13 p. uf.

w artyleryi polowej : Fryderyk br. Wit- 
tenbach do 30 p. dyw. art., Michał W olf do
10 korp. art., Leopold Pfeiffer do 31 p. 
dyw. art.

w artyleryi fortecznej: Antoni Kroneiser 
z 2 p. art. fort.

w stacie armii: Ludwik Małecki komen 
dant przemyskiego domu garnizonowego trans
portowego.

W lekarskim wojskowym korpusie -ifi- 
c> rskim zamianowani zostali : generalnym Ie- 
k i rzem sztabowym starszy lekarz sztabowy 
1 K lasy  dr. Herman Fischer, szef san tarny 
J I korpusu, starszymi lekarzami sztabowymi
11 klasy lekarze sztabów, Franciszek Du- 
s. % który równocześnie został zaraiano- 
v. ..ny naczelnym lekarzem załogi jarosław
skiej, Jan Kisliuger naczelny lekarz garni- 
z, uu rzeszowskiego, lekarzami sztabowymi 
b karze pułkowi I klasy : Franciszek Tschau- 
n r z 1 Korpusu, Franciszek Haas, który ró
wnocześnie został zam.anuwany naczelnym 
lekarzem 2 dywizyi p;eszej, Oswald Byk ró
wnocześnie zamianowany naczelnym lekarzem 
garnizonu zloczowskiego, Bronisław do Bener 
Longchamps z lwowskiego szpitala ( arnizo- 
nowego nr. 14, Zdzisław Juchnuwicz-Horodyń- 
ski z krakowskiego szpitala garn. nr. 15, Bro
nisław Majewski z przemyskiego szpitala 
garnizonowogc nr. 3.

Kapitanami I klasy zamianowani zostali 
y* sztabie generalnym Alfred Redl 30 pp, 
Rudolf Muller 56 pp, Adam Nowotny 32 p 
ar. d, Bolesław W olff 10 pp, Michał Gaertner 
29 p. ar. d, Aleksander Spaits 12 p h, Fer
dynand^ Haberman 3 p. d, Franciszek Porten- 
schlag-Ledermayr 30 p. ar d, R udolf Doko
nał 2 p. d, Ferdynand Zwiedinek v. Sueden- 
horst 1 p. ar. d,

w sztabie inżynieryi: Kc,rol Nowotny

przydzielony7 do krakowskiej dyrekcyi inży
nieryi w Krakowie.

w piechocie : Włodzimierz Beranek 89
pp, Ignacy Kroch 9 pp, Rudolf Klen 58 pp, 
Karol Stankiewicz komenda 10 korp', Fryde
ryk Kawinek 45 pp, Edward Borecky 95 pp. 
August Toma 89 pp, Antoni Ivcevic 30 pp, 
Kamil Eisenschimml 55 pp, Henryk Kasper 
100 pp, Artur hr. Zabielski 56 pp, Jan NecL 
watal 57 pp, Wilhelm Demy 57 pp, Henryk 
Ambros 30 pp, Stanisław Sokołowski 30 pp, 
Karol Krebs 37 pp, Karol Berg 13 pp. Mau
rycy Feldmann 102 pp, Hugon Croy 25 pp, 

w artyleryi wałowej Jan Mrak 2 p, An
toni Teifar 3 p, Alojzy Meyer 2 p, Alojzy 
Adler 3 p.

w kawaleryi rotmistrzami I k l : Rudolf 
Dahmen 4 p. d. Gwidon Fortis 1 p. uł, Fry
deryk Roessler 4 p. d, Władysław Kundl 8 
p. uł. Jerzy Pomeissl do 5 p. d, Aureli Serda 
3 p. uł, Artur br. Mannsberg do 2 p. d, Fran
ciszek Steinbach 3 p. uł.

W obronie krajowej zostali zamiancwa 
ni porucznikami :

w piechocie: Mieczysław Woszczyński
17 rzeszowski pp, Józef Ostrowski 20 staniała 
wowski pp, Antoni Ze rębny 36 kołomyj ski 
pp, Majer Siegel 36 złoczowski pp, Emil 
Schopl 17 rzeszowski pp, Michał Kaindl 18 
przemyski pp, Leon Trebin 35 złoczowski pp, 
Ryszard Kaizer 16 krakowski pp, Miron Tar
nawski 18 przemyski pp, Wacław Niewiadom
ski 35 złoczowski pp, Roman Lisowski 36 
kołomyj ski pp, Emanuel Haerman 19 lwow- 
sk; pp, Dominik Duli do 4 celowieckiego pp, 
Ernest Friedl 16 krakowski pp Oskar Wa- 
wra 18 przemyski pp Jarosław Yond_-ak 19 
lwowski pp, Józef Roja 20 stanisławowski 
pp. Karol Ernest 22 czerniowiecki pp,

w kawaleryi: Jan Dworzak 1 p. uł, Sta
nisław Jordan-Stojowski 1 p. uł.

W  stanie nie czynnym obrony krajowej za
mianowani zostali:

w piechocie: kapitanem I kl. Władysław 
Domiczek 16 krakowski pp, poruczmkiem Jó 
zef Ertl 20 stanisławowski pp,

w kawaleryi: rotmistrzem I kl. Seweryn 
hr. Drohojowski 3 p. uł, rotmistrzem I kl. 
porucznik Aleksander Błażyński 1 p. uł.

w korpusie lekarskim zamianowani zo
stali :

lekarzami punkowymi I klasy : dr. Leon 
Dem 18 przemyski pp., dr Romuald Bindę: 
2 p. strz. tyrolskich, dr. Teofil Urich 18 prze 
my ski pp.

lekarzem pułkowym II klasy dr. Ludwik 
Nazarkiewicz 2 p. strz. tyrolskich,

W korpusie rachunkowym zamianowani 
zostali:

kapitanem rachunkowym I klasy Stani
sław Frankiewicz 3 p. uł.

porucznikami rachunkowym : Leon Gol 
denberg 35 złoczowski pp., Leizei Huppert 16 
krakowski pp., Wincenty Mastalisz 18 prze
myski pp

w stanie nieczynnym kapitanem rach. 
II klasy Franciszek Hlinak do 9 btomierzy- 
ckiego pp.

porucznikiem rachunkowym Antoni Kurka 
20 stanisławowski pp.

W intendanturze podintendent Józef Stróll 
przydzielony do komendy kraKowsk.jj.

W  żandarmeryi zostali zamianowani w 
komendzie galicyjskiej :

rotmistrzami I klasy: Ferdynand Diener 
i Karol Tilzer przydzielony do ministerstwa 
obrony krajowej,

rotmistrzami II kl: Józef Foreitnik, Fran
ciszek Wodniansky. Karol Salomon Friedberg 
i A dolf Staromiejski,

porucznikami Alfred Lellek, Karol Strau- 
be, Henryk Kwitniowski i Władysław Zur- 
kowski.

Odznaczenia * wojsku. Cesarz wysłał 
pismo odręczne do generała broni br Merkla. 
w którem uwalniając go od służby wypowia
da mu podziękowanie i uzname za całą J-go 
działalność w wojsku długą i wielce zaszczy
tną. — Cesarz nadał wojrkowy krzyż zasługi 
kapitanowi I klasy Leonardowi Potelenzowi 
z 94 pp., rotmistrzom I klasy: Henrykowi
Rischowi z i p .  drag., Edmundowi Zarembie 
z 3 p. uł., Janowi Pisulińskiemu z 2 p. uł., 
Bolesławowi Komarnickemu z 3 p. uł.

polecił wyrazić swoje zadcwoleuie ka
pitanom I kl. Novak Radvojevicowi z 10 pp. 
Juliuszowi Albeckowi z 90 pp., Arnoldowi 
Wernerowi z 89 pp., Antoniemu Serwackiemu 
z 89 pp , Józefowi Tessarowiczowi z 77 pp., 
Seweryrowi Ulrichowi z 56 pp., Franciszko- 
Salibillcwi z 55 pp., dalej rotmistrzom I kl. 
Oskarowi Yoelkersowi z 2 p. uł., A l W agne
rowi z i p .  uł. T. Szaszkiewiczowi z 9 p. drag. 
Samuelowi br de Altoria Aporowi z 8 p hu
zarów, Janowi br. Hohenbuchel z 7 p. uł. na 
stępnie kap;tanom I klasy Konradowi Dwor- 
czakowi z 2 p. art. fort. i Alojzemu Reiter- 
mannowi z 3 p. art. fort.

nadał kr:;yż kawalerski orderu Franci
szka Józefa lekarzowi pułkowemu I klasy 
Zygmuntowi Dynesowi, a złoty krzyż za 
sługi lekarzowi pułkowemu I klasy Michało
wi Hartynowiczowi.

Egza ' Ina ęiśmicunepod nadzorem (k'au- 
zurowe) i ustne kandydatów na nauczycieli 
w gimnazyaoh i szkołach realnych rozpoczną 
się w lwowskiej komisji egzaminacyjnej w 
dniu 25 maja br

f? la lom śd  o osobne:;, które mają wcho
dzić w skład komitetu zarządzającego bory- 
sławskiemi kopalniami wo&ku, należącemi do 
banku kredytowego, okazała się jeszcze przed
wczesną.

W  piątek po oołudn' u w Krakowii by
ło posiedzenie rady zawiadowczej krakow
skiego banku dla handlu i przemysłu w spra
wi 5 likwidacyi lwowskiego banku kredyto
wego.

Wiceprezes rady nadzorczej p. Lisowski 
złożył mandat, a w jego miejsce wybrany 
został jednomyślnie p. Julian Tołłoczko.

Rada zawiadowcza rozpatrzyła wszyst
kie punkta umowy co do likwidacyi banku 
kredytowego i poczyniła w nich nieznaczne 
tylko poprawki nie zmieniające stoty rzeczy, 
poczem całą umowę jednomyślnie zatwier
dziła i umocowała komitet, złożony z pp. 
Tołłoczki, Lisowskiego, Slęka i dr. Binde- 
ra do wprowadzenia w umowie zmian po
trzebnych. *

Sprawa ta prawdopobnie do poniedziałku 
zupełnie ukończoną zostanie.

Dalej uchwalono utworzyć we Lwowie

.„Filię gal. banku dla handlu i przemysłu11, 
oraz podwyższyć kapitał zakładowy Banku 
dla handlu i przemysłu z kwoty 1,500.000 zł. 
do kwoty przynajmniej 2,500.000 zł.

Sprawa cukrowni tłumaikfej czyli tak 
zwana Gumińskiego, będzie rozpatrywaną 
przez lwowski trybunał sędziów przysięgłych 
na najbliższych rokach, które się zaczną 24 
maja.

Rozprawa przeciw bankierom : Goldster- 
nowi i Loewenherzowi zacznie się 3 maja i 
potrwa 2 tygodnie. Trybunałowi przewodm- 
cz jć  będzie radca Gołkowski a oskarżenie 
wnosi dr. Barth.

O Ormianach polskich z okazy i zamia 
nowania p. Antyma Nikorowicza dyrektorem 
galicyjskiej Kasy oszczędności, zamieszcza 
Dzi-nnik Poznański krótki a zarazem bardzo 
;i iedokładny artykulik pana A. Zaznacza on, 
iż rodzina Nikorowiczów należała do najzna
komitszych między Ormianami polskimi i źe 
z niego pochodził także twórca nieśmiertel
nej melodyi do chorału „Z dymem pożarów11 
Józef Nikorowicz. Orn lanie polscy, wszyscy 
gorąco do wiary katolickiej i ziemi, k<óra 
ich przodkom niegdyś dała przytułek, przy 
wiązani, są bardzo nieliczni, bo ostatni sche
matyzm archidyeeezyi ormiańskiej lwowskiej 
podaje ich liczbę w Galicyi razem z Buko
winą na 3.878. Mimo tej szczupłej lićzby ma
ją  oni przec;eż wielkie znaczenie, gdyż są w 
posiadaniu znacznych majątków ziemskich, 
zwłaszcza na Pokuciu i Bukowinie i liczą w 
swem gronie wielu niepospol’ .ych i zasłużo
nych ludzi.

Z rodzin ormiańskich wylicza p. A .: 
ks. arcybiskupa Issabowicza, najpopularniej 
szego męża we Lwowie, znakomitego mówcę, 
pisarza i obywatela gorącego patryotyzmu, 
powszechrie przez wszystkich uwielbianego, 
dalej Eksc Dawida Abrahamowicza, byłego 
prezydenta Rady państwa i szwagra innego 
znanego bardzo w swoim czasie i zasłużonego 
w sprawach publicznych Ormiauina ś.p. Kor 
nela Krzeczunowicza, byłego ministra Filipa 
Zaleskiego. Następnie z rodzin należących d > 
nacyi ormiańskiej wymienia powieściopisarza 
Kajetana Abgar Sołtana fAbgarowicza), rzeź
biarza Tadeusza Barącza, malarza Axentowi- 
wicza, profesora Jana Bołoz Antoniewicza, 
dalej rodziny Czajkowskich, Torcsiewiczów, 
Krzysztofowiczów i Augustynowiczów, zasłu
żonych w pracach około dobra publicznego a 
przez nieuwagę zapewne zapomniał wspom
nieć o Romaszkanach. Pominął także, skut
kiem, iż cały artykulik grzeszy niedokładno
ścią o Zacharyasiewiczach, B Dgaanowiozach i 
innych. Dalej wymienia ks. kanonika Teodo- 
rowicza, znakomitego kaznodzieja i prelegen
ta, dyrektora gazowni lwowskiej Teodorowi- 
cza i nowelistę Romualda Tńeodorowicza.

JaKo urodzonych z Ormianek wymienia 
tylko nazwiskiem hr. Leona Pinińskiego, by
łego ministra Zaleskiego, znanego podróżnika 
i autora ks. Marcina Czermińskiego T. J., 
jako też wspomina, iż rodzica Jędrzejowiczów 
jest również ormiańskiego pochodzenia.

W  końcu w artykuliku tym czytamy: 
Niektóre rodziny ormiańskie uzyskały między 
pierwszym a drugim ro«biorem Polski szla
chectwo i he^by polskie: Terosiewicze W ie- 
niawę, Augustynowicze Odrowąż, inne szczy
cą się npbilitacyą austryacką, albo się wy
wodzą od szlachty armeńskiej. Prosta ludność 
ormiańska żyje tylko w miaste. zku Kutach 
nad Czeremoszem, na granicy Galicyi i Bu
kowiny, gdzie jest ich razem 1.200, a gdzie
indziej, nawet we Lwow;e, tylko rozprószone 
garstki. Jedynie w Kutach mówią po ormiań- 
sku i tylko ci co z tego miasta pochodzą, 
znają ten język. Księża ormiańscy, którzy się 
kształcą w seminaryum łacińskiem, języka 
swoich ojców, jako potrzebnego do rozumie
nia liturgii, zazwyczaj dopiero uczyć s.ę mu
szą. Przed trzydziestu kilku laty wystąpił 
ś. p. Franciszek Torosiewicz w odezwie dru
kowanej z propozycyą, aby Ormianie polscy, 
jako całą duszą Polacy, a po większej części 
języka ormiańskiego nie znający, dla swego 
obrządku obojętni, nieliczni i coraz więcej 
się związkami małżeńskimi z łacinnikami 
łączący, przyjęli także obrządek łaciński, 
któryby ich z całym narodem ściślej zespo
lił. Wystąpił wówczas przeciwko tej propo- 
zycyi w obszernera piśmie ks. Issakowicz, te
raźniejszy arcybiskup, odrzucając ją  jako 
niezgodną z duchem Kościoła, który nie pra- 
gni‘ zniesienia, ale owszi m zachowania ob 
rządków wschodnich, niepotrzebną a szkodli
wą, bo oddalałaby od po łączenia z Kościo
łem tych Ormian, którzy są monofizytami, a 
mianowicie zamieszkał} ch ns Bukowinie. Ci 
ostatni jednakże, mimo sąsiadowania z Or- 
mianam1 polskimi, wspólności plemiennej i 
językowej, nie zbliżyli się an do Kościoła 
katolickiego, ani do PolaKÓw, ale wolą trzy
mać z partyą rządową i z Niemcam .

Nh cmentarzu łyczakowskim jest grobo
wiec świątoDliwego arcybiskupa ormiańskie
go Stefanowicza, który, urodzony za Augu
sta III, umarł przeszło stoletnini star em w 
r. 1858. Po niemiecku nie umiał. Opowiada
ją  o n: m, źe gdy go jaka wysoka -figura rzą
dowa za czasów absolutyzmu niemieckiego 
pytała, kiedy się urodził, starzec odpowiadał:

—■ Wtedy, gdy was tu jeszcze nie było.
Na śmierć pr..fjeehał w sobotę tramwaj 

eleHrj- -zuy Dięciolet,niego chłopaka, który 
wybiegi z Kamienicy i nieopatrznie wpadł pod 
koła tramwajowe.

Pożar lasu wybuchł przsd kilku dniami 
pod Stanisławowem w Piadykach i Turce i 
zniszczył około 60 morgów drzewa.

W>ddyń miasto bułgarskie spłonęło pra 
wio doszczętnie, zgorzało 400 domów.

Postrzelony przedwczoraj wieczorem ńa 
podwórzu wiedeńskiego pałacu arcyks. Maryi 
Teresy ogrodnik, umarł w nocy na sobotę.

W Karanscbesie połączonym usiłowaniom 
m Bazkańców, straż ogniowych i wojska po
wiodło się pożar zlokalizować tak, że spaliło 
się tylko 7 większych domów wraz z pobocz 
nymi zabudowaniami.

Pogrzeb Hohenwarta. W  Piącek popo
łudniu odbył się w Wiedniu pogrzeb nr. 
Hohenwarta. Wziął w nim udział także ce 
sarz. Pogrzeb wskutek ogromnego udziału 
osób sprawiał imponujące wrażenie. Wśród 
obecnych znajdował się mimster hr Gołu- 
chowski, gen. Kriegshammer prezes abinetu 
Thiin i wszyscy przebywający w Wiedniu 
członkowie gabinetu, minister węgierski Sze-

chenyi, burmistrz' dr. Lueger, burmistrz pra
ski dr. Podlipny na czele deputacyi nraskiej 
rady miejskiej, burmistrz lublański, prezy 
dent izby deputowanych, liezri posło 
wie itd.

Reforma pocztona w Niemczech. Od 1 
Maja listy z Niemiec do wszystkich niemie
ckich kolonij zamorskich i z kolonii do kolo
nii, będą tak samo frankowane jak w samych 
Niemczech.

Strajki czeskie. W Horzycach w fabry
ce tkackiej Goldsohmidta i spółki 1000 tka 
i zy zaprzestało roboty. Usiłowania inspekto
ra fabrycznego, aby doprowadzić do porozu
mienia się, pozostały bez skutku. Spokoju 
nigdzie nie zakłócono. Zaprowadzono wiele 
środków ostrożności na wypadek ewentual
nych rozruchów.

Straszny cyklon szalał onegdaj w mie
ście Kirksville w stanie Missuri w Ameryce 
Północnej. Zniszczył 400 domów. Potem przy
szła burza i spadł zimny deszcz. W kilku 
miejscach wybuchł pożar. Pod gruzami zna
leziono już 25 trupów, a jest przypuszczę 
nie, że liczba zaliuych wynosi co najmniej 60 
osób. 500 osób otrzymało rany. Cyklon wyrzą
dził również i w Newtonie ogromne spusto
szenia. Zginęło tam 20 osób a 10 jest ran
nych.

Zmarli. Dr. Kazimierz Zawadil we Lwo
wie emerytowany sekretarz sądowy.

Marcin Byiica, włościanin, żołnierz z 63 
roku zasnął w Panu na dniu 24 kwietnia br. 
w 68 roku życia w Przemyślanach. Zmarły 
odznaczał się szczególną pracowitością i szla
chetnością serca, zawsze cichy, skromny i po
przestając}7 na małem i choć był niepiśmien
nym, jednak przebjała si^ w nim pewna 
wrodzona inteligeneya i patryotyzm. Do osta
tniej chwili życia marzył o Polsce, a zapy
tany razu jednego przez bardzo poważaną 
osobistość: czy będzie Polska? odpowiedział; 
„Tak jest, musi być i to wtedy, gdy zoudzi- 
c;e tych, co śpią11.

Nowy kolejowy rozKfad pociągów, któ
ry pocznie obowiązywać od poniedziałku 1 
Maja, pomieszczamy na ostatniej stronicy
Gazety.

Odczyty. Staraniem lwowskiego akade
mickiego koła tow. Szkoły Ludowej mieć bę
dą 30 bm. odczyty: p. Kajetan Golczewski
w Czytelni Kolejowej o „Juliuszu Słowackim11 
o godzinie 7 wieczorem, p. Władysław Sem
kowicz w Koropcu koło Buozacza o „Trzecim 
Maja 1791“ a p. . Bronisław Kryozyński w 
Rzęśnie Polskiej koło Lwowa o „Tadeuszu 
Kościuszce i ludzie polskim.11

Repertoar teatralny.
W  niedzielę o godz. 1/ł4 popoł „Dziewi

czy wieczór' akwarela sceniczna w 1 ak. Ga- 
bryeli Zapolskiej i „Kontrolor wagonów sy
pialnych11 krotochwila w 3 akt. Bissona,

Wieczorem o godz. 1/s8 „Woźnica Hen- 
szel11 sztuka w 5 ak. Gerharda Hauptmana.

W poniedziałek po raz dwunasty „Zaza“ 
sztuka w 5 ak. P__itra Bertona i Karola Si
mona. przekład M. Sachorowskiego, z panią 
Stachowicz w roli tytułowej.

We wtorek po raz drugi na ogólne żą
danie „Safo“ sztuka w 5 ak. Daudeta i Bel- 
lota, czwarty gościnny występ Gabryeli Za
polskiej.

(Tei. Gazety Narodowej)

Grac 29 kwietnia.
Wniosek Hagenhofera w sejmie został 

wczoraj dostatecznie poparty. Poseł Sernec- 
oświadczył, że stronnictwa niem eckie w ra
dzie państwa same zawiniły, iż został zasto
sowany § 14.

Gdyby w wiedeńskim parlamencie zmie
niono regulamin obrad w ten sposób, że mo
głaby być uszanowaną zasada większości, 
wszystko byłoby w porządku. Nie należy w 
Austry' mówić o najprzedniejszej narodowo
ści, albowiem wszystkie narodowości są jedna
kowo uprawnione.

Namiestnik hr. Clary podniósł jeszcze 
raz, źe rząd w kwestyi kompeteneyi zajmuje 
odporne stanow;sko a opiera się w tej mie
rze na § 19 ordynacyi sejmowej. Namiest
nik wziął w obronę rząd preciw zarzutowi, 
co dc nadużywania § 14 i rzekł, że nie rząd 
tamuje działalność parlamentu lecz czyni to 
właśnie oprzycya.

Wspominając o zarzutach i wycieczkach, 
jakie podniesiono w sejmie przeciw rządowi i 
różnym osobom, zauważył źe nie jest zwycza 
jem niemiecKim ani nie jest rzeczą moralną od
zywać się w ten sposób o nieobecnych. Wiele z 
tego, co w sejmie powiedziano, nie da się pogo
dzić z godnością sejmu. Co się tyczy życzenia, 
aby raz przecie nastąpiło pojednanie ludu 
n.emieckiego z władzą państwową, to sby to 
mogło przyjść do skutku, musiałyby stronni
ctwa opozycyjne szczerze współdziałać z rzą
dem Powinne one raz przecie zdecydować się 
na podjęcie rokowań z muymi stronnictwa
mi. Przeciwieństwa mogą być usunięte tylko 
z pomocą wzajemnego ożywionego debrą wo
lą porozumienia Oby powiodło się znaleść 
sposób takiego porozumienia s:ę, a tego pra
gną oddawna wszyscy dobrzy austryacoy pa- 
trycci. Oby powiodło się wynaleść taką dro
gę, któraby odpowiadała istotnym potrzebom 
wszystkich narodów i całego państwa a uwol
niła je  od walk samobójczych. (Huczne o- 
klaski).

W im.enuem głosowaniu przyjęto 43 gło
sami, na które złożyły się oba kluby niemie 
ckia przeciw 13 głosom konserwatywnym i 
s ł o w ie ń s k im  wniosek komisyi konstytucyjnej. 
Pierwszą część wniosku Hagenhoffera przy
jęto wszystkimi głosami przeciw 5 głosom 
Słowieńców

Prima 29 kwietnia.
Politik donosi, źe komitet wykonawczy 

prawicy zgromadzi się 18 maja albo też za
raz po Zielonych świętach we Wiedniu i bę

dzie miał tam kilka posiedzeń. Zebranie to 
dochodzi do skutku z własnego popędu, bez 
żadnej zacLęty rządu, a przedmiotem obrad 
będzie zamiar rządu, aby narzucić państwu 
ustawę językową.

Rozstrzygający głos w tej konferencyi 
będą mieli Czesi, którzy ani z rządem ani 
z innemi stronnictwami prawicy nie są zwią
zani.

Rząd trwa w zamiarze wydania ustawy 
językowej, przyczem będą usunięte rozporzą
dzenia językowe i parlament będzie miał 
sposobność dyskusyi nad kwestyą językową.

Komitet wykonawczy prawicy żądać bę
dzie od rządu, aby w posiedzeniach brał 
udział i aby konferencyę zawiadomił o swych 
zamiarach.

Praga 29 kwietnia.
Na dzisiejszem posiedzemu sejmu kra

jowego wniósł pos Engel interpelacyę do na
miestnika, dlaczego po rozprawie o obrazę 
czci między dr. Tieftrunkiem a dwoma urzę
dnikami Igrichem i Utsithigem w Chebie 
27 bm. n.e obroniła polieya Czecha przed na
paścią Niemców.

Aresztowanie w Warszawie.
(Tel. „Gai. Nar.)

W a rsza w a  29 kwietnia.
Wczoraj pomiędzy godziną 2 po po- 

łudniu a 7 wieczorem odbyła sie sie re-«/ c c
wizya w mieszkaniu Salomona Lewental:. 
wydawcy i współwłaściciela „Kuryera 
Warszawskiego11, poczem go aresztowano. 
Aresztowanie nastą iło skutkiem polecenia 
telegraficznego z Petersburga.

W Petersburgu aresztowano Franci
szka Olszewskiego, adwokata przysięgłego 
i korespondenta „Kurjera Warsza tfskiego“ .

Aresztowanie Lewentala wywołało w 
Warszawie ogromne wrażenie, tern bar
dziej, że Lewental nył znany jako czło
wiek ostrożny nie mieszający się do spraw 
kompromitujących Odbyta u niego rewi- 
zya nie wydała rezultatów kompromitują
cych. P. Lewental oddawna jest chory, 
jest więc i obawa, że dłuższy pobyt w cy
tadeli sprowadzić może katastrofę.

TiliEnii i tibfyuijctr.
Haga 29 kwietnia.

Na, wczorajszem posiedzeniu izby de 
puiowaiiych posłowie katoliccy wnieśli 
p ism o zb:orow«, w którem protestują prze- 
•iw niez:iproszeniu papieża na konferencyę 

międzynarodową dla sprawy rozbrojenia.
P a r y ż  29 kwietnia.

Sprawa Derouleda i Haberta przeka
zaną zostanie sądowi przysięgłych a to 
w myśl ustawy prasowej. Staną on przed 
sądem pod zarzutem nakłaniania do zbro
dni przeciw bezpieczeństwu państwa oraz 
nakłaniania żołnierzy do nieposłuszeństwa. 
Za te przestępstwa kodeks karny grozi 
więzieniem od 1 do 5 Lt i grzywną od 
100— 300 franków.

Pftryż 29 kwietnia.
Na wczorajszej radzie ministrów o- 

świadczył m mister sprawiedliwości, żo 
zarządził śledztwo z powodu zeznań Pa- 
lologa w sprawie Dreyfussowsk.ej przed 
trybunałem kasacyjnym. Nrstępnie rada 
ministeryalna zajmowała się sprawą zor
ganizowania armii kolonialnej Armia ta 
miałaby się składać z piechoty, artyleryi 
i marynarki, u zostawałaby pod kierownic
twem ministerstwa wojny.

Paryż 29 kwietnia.
Trybunał kasacyjny skończyć ma dziś 

śledztwo w sprawie Dreyfussa.
Madryt 29 kwietnia.

Podczas piątkowego przedstawienia 
w teatrze, na którem była obecną także 
królowa rejentka, aresztowała polieya czło- 
w eka z nabitym rewolwerem, sztyletem i 
kilku innemi narzędziami morderozemi. —  
Aresztowany ma być profesorem szkoły 
weterynarskiej. Królowa rejentka, którą 
o aresztowaniu go zawiadomiono po przed
stawieniu, wcale się nie przeraziła, lecz 
tylko wypowiedziała domysł, iż ów are
sztowany człowiek musi być zapewne obłą
kanym

L o n d y n  29 kwietnia.
w izb:e gmin oświadczył Brodricćk, 

że kwestye poruszone w manifeście car
skim do Firilandczyków nie są tego ro
dzaju, aby dawały rządowi angielskiemu 
prawo do czynienia jakichkolwiekbądź 
przedstawień. Poseł Ashmead Bartlett za
pytał, czy prawdą jest, że wskutek znie
sienia konstytucyi finlandzkiej liczba obo
wiązanych do służby wojskowej w armii 
rosyjskiej Fmlandczykow wynosić będzie 
odtąd o 7200 więcej, że car w ostatnich cza
sach wyznaczył na flotę rosyjską nadzwy 
czujną dotacy3! w sumie 9 milionów rubli. 
Gdyby to było prawdą byłoby wielce zna- 
miennem w przededniu zebrania się kon
ferencyi pokojowej. Minister Balfour o- 
świadczył, że jest wprost rzeczą niemo
żliwą dawać w tych kwestyach jakiekol
wiek wyjaśnienia.

Nowości z konfekcyi damskiej poleca Magazyn Sokayerów we Lwowie.
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Dział elconomirasy.
— Wiedeński związek wierzycieli ogłasza 

niewypłacalność Jakóba Brotmanna kupca 
z Brodów, Dawida Gellesa, agenta i Klary 
Gellesowej modniarki ze Lwowa.

Wiadomości giełdo
— Brrllil dnia 29 kwietnia Zamknięcie 

giełdy: Banknoty austryaokie 169,5B. Spiry
tus 40 -  maiek Austryackie k r e d y t y  ,
Disc. Commandit — • —.

— Paryż dnia 29 kwietnia. Zamknięcie 
giełdy: Trzyprocentowa renta 10192. Mąka 
42.80.

— Franklin  29 dnia kwietnia. Giełda 
wieczorna: Austr. kredyty 223- kolej pań
stwowa — •—, alpiny —' —, Disoonto 199'lli, 
Laura 248.70.

Wiedeń dnia 29 kwietnia. (Telegram Gaz. Nar.“ 
Zamknięcie giełdy o godzinie 2 minnt 30 po południu 
Akeye zakład kred. 356-87, węgierskie zakład, kredy- 
383-— , Anglobankn 152 — , Umonbanku 317’—, Banku 
dla krajów koronnych 237-50, Bankvereinu 271 25, Boden- 
creditu 475-— , Gal. Banku hipot. —•—, koleji państwo
wych 361-50, kol. południowej 57-75, tramwaju 508'—, 
kolei Elbethal ?64- —, kolei północnej 338"— , kolej ezer- 
niowiecka 293-50, alpiny 244 75, Rima Muranya 315-—, 
pragskiego tow. żel- 1290"—, fabryki broni 220.—, turec
kie tytoniowe 132-50, oblig. węg. indemniz. 96-—, renta 
majowa 100 90 austr. renta koronowa 100 40, węg. renta 
koronowa 97-20, 56 1. listy tow. kred. ziem. 95-95, 4-pro- 
cent. listy banku krajów. 98'—, 4,/J-procent. listy banku 
krajów. 100 50, 4-procont. listy banku hipoteezn. 96 75, 
41/,-procent, listy banku hipoteezn. 100-25, 5-procentowe 
listy zast. bank. hipoteezn. 110-—, 4-proeent gal. oblig. 
propinac. 97-80, 4-procent gal. poż. kraj z r. Ia93 97 —,
4-proeent. pożycz, m. Lwowa 94’30, losy tureckie 63-80, 
marki 58'92, ruble 127-25.

Z rynków towarowych
Lwów dnia 29 kwietnia. (Przedruk z urzędowej 

„Gazety Lwowskiej): Pszenica gotowa 8-50, do 9-— , psze
nica gotowa nowa 8-50 do 9-— , żyto gotowo 6-25 do 6 50, 
żyto gotowe na terminy 6 25 do 7-— , owies obroczny go
towy 6"25 do 6-50, owies nowy lub na terminy 6'25 do 
6"50, jęczmień pastewny 5'50 do 6" , jęczmień browarn, 
6 50 do 7-50, groch do gotowania 5-70 do 6-—, wyka 5-— 
do 5-50, nasienie lniane —•— do —■— , nasienie kono
pne —"— , do —■—, bób — •— do — •—, bobik 5-— do
5-50, hreezka 7-50 do 8 50, koniczyna czerwona galicyj
ska 45-— do 55-—, biała 30-— do 50'—, tymotka 17-— 
do 20"—, szwedzka 40-— do 55"— , kukurudza stara 5 20 
do 5'35, uowa 5-20 do 5 35, chmiel stary — •—, do — •—, 
nowy za 56 kilo — — do — —, rzepak 10'50 do 11-—, 
groch pastewny 5-70 do 0 -—.

Spirytus paritas Tarnopol gotowy 15'— do 15-25, 
na terminy 16'— do 16 25, warranty —•— do —•—.

— Wiedeń d. 29 kwietnia. Spirytus — •— 
do •— Nafta galicyjska niezmieniona Cukier 
surowy 14 46 do —• —.

Wiedeń dnia 29 kwietnia.
Notowano wczoraj pszenicę na wiosnę 8-89 do 8-91, 

pszenicę na maj-czerw. 8 o5 do 8'67, na jesień 8'24 do 8-26, 
żyto na wiosnę 7-78 do 7-80, żyto na jesień 6'86 do
6-88, kukurndza na maj-ezerwiec 4-62 do 4’64, na lipiec- 
sierpień 4-.'6 do 4.73, owies na wiosnę 5- 99 do 6-01, owies 
na maj czerwiec ó-99 do 6- 01 na jesień 0 -— do 0-—, rze
pak na sierpień-wrzesień 12 40 do 12-50, olej rzepakowy 
30-50 do 3.-50.

Tendencya spokojna.
Pogoda : piękna.
Budapeszt dnia 29 kwietnia.
Notowano pszenicę na maj 8 60 do 8*70, na paź

dziernik 8 20 do 822, żyto na kwiecień 01— do 0- — , na 
październik 6‘65 do 0-—, kukurndza na maj 4-37 do 
4-39, na lipiec 4-52 do 4 54, owies ,ua kwiecień 0"— do 
0 —, na październik 0-— do 0-—, rzepak na sierpień 12-25 
do 12-35.

Popyt na pszenicę mierny.
Tendencya spokojna.
Pogoda: piękna.

Sprawozdanie z targu zbożowego na Kleparzu.
Kraków dnia 28 kwjetnia. 

Targ dzisiejszy odbył się w usposobieniu trochę 
stalszem. Zniżka cen zdaje się dosięgła ostatecznych gra
nic i obecnie zaczyna się już objawiaó większe zapotrze
bowanie. Mianowicie białej pszenicy, która dotąd żadnego 
nie miała pokupu, sprzedano dzisiaj parę partyj do Prus. 
Wskutek tego ceny z najniższego poziomu zdołały się 
podnieść cokolwiek.

Płacono: pszenicę białą 8’50 do 895 złr., czerwo
ną 8 60 do 9-10 złr., żółtą 8 50 do 9-— złr., żyto 6"S5 do
7-50 złr., jęczmień browarny 6-25 do 7'— złr., na krupy 
5 75 do 6 — złr., owies 6'40 do 6-60 złr., rzepak — •— do 
— •— złr., konicz czerwony —•— do ■•-— złr., biały 
—•— do — -— złr., kukurudza —•— do —•— złr. wszyst
ko za 100 kilogramów.

Bank galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 30 kwietnia.

Hotel Europejski. Hr. M. Piniński z Ko- 
szylowic, J. Kellermann z Kańczugi, Z. Cień- 
ski ze Stanisławowa, D. Csillik z Tarnopola, 
Th. Neumann z Wiednia, U. Sękowski z W y- 
donia, A Adamski z Bobrki, J. Rubssch z 
Wiednia, H. Hoffman z Stryja.

(■ri-Ł-ła ę y  

te rubrykę rti-.Ukc-a niw cii:.

LW by fanyatowe bdn°dySw X
I  trwałe na powietrze, w  40 różnych wzo 

raoh, rozpuszczalne w wapnie, równając.: 
się powłoce olejnej, kilo od 17 ct wzwyż.

Wzory i opis użycia darmo i opłatnie. 
Carl Kronsteiner, Wlen III, Henptstrasse 120

są n ajle p sze
Bo nabycia w lepszych handlach tej branży

GEORG SGHICHT W  a. i  El
fabryki mydła, świec, gliceryny, stearyny, oliwy 

/. pestek palmowych i wody szklaunej. 
Największa fabryka w tym rodzaju na kontynencie 

europejskim

lilhel
wynaleziona przez Franr. Wilhelma, aptekarza 
w Neunkirohen, niższa Austrya, jest we wszy
stkich aptekach w cenią do 1 zł. za pakiet. :!o 

nabycia.
Kio cierpi na gioht, rsumatyzm lub zadawnio 
ne słabości, i chce pić harbar.ę. powinien z pa 
kietu podzielonego na ośm części przez ośm 
dni codziennie jedną część z litrą wody wy
gotować tak długc, aby zostało pół litra. Tak 
wygotowaną herbatę przecedzić 1 wypić letnio 
ciepłą połowę ranu na oaczy żołądek, a poło
wę wieozor przed spaniem. W uporczywych 
oierp emach powinno się herbatę pić ustawi
cznie, dokąi się z tego cierpienia me uwolni, 
00 się nie często osiąga za używaniem jednej 
całej paczki. Jeżeli s ię  usunie to ciężkie cier
pienie, to ma się potem do czasu n. p. na po
czątku każdej z cztereoh pór roku całej pa
czki użyć, przez 00 istniejące materye choro

by uryną wydzielone bywają i od dalszych 
cierpień zostaje się uwolnionym. Podczas tej 
kuracyi herbacianej zaleoa się surową dyetę 
a potrawy i napoje, która żołądek obciążają 
należy unikać iako t o : tłustych, słonyoh, kwa
śnych, mocno korzennych i użycie piwa i w i
ca. Przeziębienia i przemoknięcia powinno się 
podczas kuracyi wystrzegać.

Sezon od 1 Maja do końca września.

Uzdrowisko Gleichonberg

Wskazula:
Choroby krta
ni, orgauów 

i narządu 
trawienia

Frzeciwas wskaż.:
Gruźlica

Środki lecznicze: Źródła alkaliczno- 
muriatyczne. Żętyca, mleko krowie i 
kozie (sucha pasza), Kefir, lnkalaeye 
z drzew szpilkowych i medyczne. Roz
pylanie ropy źródlanej w osobny oh ga
binetach, komory pneumatyczne, ką
piele mineralne i masujące. Zakład 

wodoleczniczy.
Dokładne prospekty gratis. Zamówienie 
mieszkań w Dyrekcyi Zakładu 

Gleiohenberg.

A d w o k a t  d r .  Z y g m u n t

M A R Y N O W S K I
przeniósł kancelaryę do domu

p r z y  n i. K o p e r n i k a  1. 2 2 .

FABRYKA KAPELUSZY
p o d  f l r m ą

ANTONI K A F K A
(przedtem A. Kożelouiek) we Lwowie, ul. 
Halicka I 4  (obok katedry) poleca Kape 
lusze i cylindry właenego wyrobu w naj
modniejszych kolorach i fasonach po naj
tańszych oe. ach. Kapelusze i cylindry 
z fabryki P. C. Habiga w Wiedniu , kape
lusze w rozmaitych kolorach po 5 zł., cy
lindry zaś całkiem lekkie po 9 złr. Cha- 
peau-Ciaąue atłasowe od 5 —8 złr. Kape
lusze „L o d e u "  z fabryki A. Picbkua 
w Gracu — Cenniki na żądanie franco.

100 do 3 0 0  zlr. miesięcznie |
mogą zarobić osoby każdego stanu we S  
wszystkloh miejscowościach rzetelnie i “  
pewnie bez wkłaasi kapitału i ryzyka 
przez rozprzeda* prawnie dozwolonych 
losów i papierów państwowych, Zgło
szenia przyjmuje Ludwig Oesterreicher, 

VIII. Deutschgasse o, Budapest

Od roku 1868 używa się 7. najlepszym skutkiem.

Bergera lecznicze m y d ło  s m o ło w c o w e
na klinikach i przez lekarzy polecone, bywa używane prawie we wszystkich pan 
stwaeh Europy z świetnym skutkiem ua wszelkie wyrzuty skórne szczególniej na 
przewlekłe i łuszczące się liszaje, świerzb, strupy i pasożytne w y
rzuty, tudzież na czerwoność nosa, odmarzniccia, pocenia nóg, łupież 
na głowie i brodzie. —  Bergera mydło smołowcowe zawiera 49% smo 
łowca drzewnego i wyróżnia się znaczuie między wszelkiemi iunemi 
mydłami smołoweowemi w handlu. Celem uchronienia się przed fałszo- 
zaniami należy żądać wyraźnie Bergera mydlą smołowcowego i u t ; i -  
■ae na wydrukowany obok znak ochronny.

W uporczywych cierpieniach ikórnyih używr. się jiniiset mydła smołoweo- 
wego ekutŁczme

Bergera mydła smołowcowo-siarczanem-
Jako łagodniejsze mydło 8mołow£u#6 do usunięcia wszelkich nieczystości córy, t u  

wyrzut} skórne i na głowie u dzieci, tudzież jako niezrównane mydło do mycia f 
kąpieli dla codziennego użytku służy, zawierające 35%  gliceryny i pachnące

Bergera glicerynowe mydło smołowcowe.
O na sztoki każdego gaiinku 35 ct. wraz z przepisem ożycia.

Z inny oh mydeł Bergera poleca się następne, zasługujące na uwagę: Mydło benzoowe 
dla wydtilikatnienia cery : mydło boraksowe przeciw wypryskom; mydło karbolowe 
do wygładzenia cery i blizn po ospie i jako mydło odwaniające; mydło Ichthyolowe 
czerwonuść twarzy; Bergera Igliwiowe mydło do kąpieli i igllwiowe mydło toaleto 
we ; Bergera mydło dla małych dzieci ‘25 c t )

Hergera m)dlt> prtrosnlfolowe
prztciw czerwoności twarzy i nosa, wyrzutom i s w ę d z fn iu  skóry; mydło piegowe. 
bardzo skuteczne; mydło slarczane przeciw stłuszczeniom i nieczystością n skóry

Bergera pasta do zębów w tubkach.
najlepszy środek do czyszczenia zębów, Nr. 1 dla normalnych zębów, Nr 2 dla pa-

K a v %  t a ń s z a
kilo Perłowa 
„ Santos
„ Domingu 
„ Jawa 
„ Kuba zielona 

(Jeylon „
„ MenaJa żółta

złr. 110, 
,, 1 10,
.. 120, 
. I 30, 
„ P40,
„ . 1-60, 
„ l t o ,

Kawa palona 1 kilo zlr. 1 - ,

1-20, 
1-20, 
1 30, 
1-40, 
1-50 
1 70, 
1 89, 
1 10,

1-H0 
1 30 
I 40 
1-60 
1-70 
1 80 
2 '— 
18".

1-30, 1 40, 1-50,1-60. 1-7 i 1-80. 1 90, 2 — . 
Przy odbiorze 5 klg p zysyła franco naj 

większa paro a ,alnia kawy
8. Bauer, Praga—Karlin,

G łó-na ulica Nr 11. 36S0

Róże pniowe
bardzo piękne gatunki, 

silne korony, 100 sztuk 36 złr.. 
10 azt. 4 złr., oanny brozy nowe 

odmiany 10 sztuk 2 złr.

Imi uroda T U
Krnkienioe. 3 " 0

o o o o o o o o o o o o
Jęczmienia „Hanna'-
nadzwyczaj plennego, 40 ctm. 
po 8 złr. loco staoya Nadyby- 
Wojutycze — ma zarząd dóbr 
Nadyby zaraz do sprzedania. 

Poczta i telegraf w  miejsou.

O O O O O O O O O O O O

'r__
t w i c a .

L t o i m e n u c t f e i j & p .
z apteki Richtera w Pradze, 

uznane jako znakomite uśmie
rzające nacieranie; po cenie 
40 kr., 70 kr. i 1 fl. do na- 
byoia we wszystkich aptekach. 
Tego

powłocbule ■l«blo«ego środku 
domowego

należy zawsze żądać tylko 
w - butelkach oryginalnych z 
naszą oohronną marką „Ko- 
twioą“ z apteki Richtera i z 
przezornością uznawać ty lk o  
butelki z tą marką jako 
wyrób oryginalny.
Apteka R ichtera pod złotym 

mim w Pradze.

*■

Stary
t wina własnego chowu, dostarcza od nąj 
pierwszej jakości opłatnie 4 butelki sa 6 tłi 
albo 2 litry za 8 złr., m łodj 3 litrr 4 złr 
80 cent. B e n e d y k t  Hertl.AWiZŚeiei*! 
dóbr. zamek flolltsuh jn y  BMMktta w Gtyrr'

lącyeh. Cena 30 ct Mydło tanninowe przeciw poceniu nóg i wypadaniu włosów. 
Względem innych mydeł Bergera zwracamy uwagę na przepici użycia. Należy żą

dać zawsze mydeł Bergera, gdyż istnieją liczne naśiadowanania bez skutku.
Fabryka i główna rozsyłka: W. H«h & Coinp., w 0|>awi« (T r»ppa.ii)
odznaczona dyplomem honorowym na m iędzynarodowej wystawie farmaceu

tycznej w W iedniu 18S3 roku. 2607
M iejsca nabycia we L w ow ie : w aptekach pp.: P. Mikolaseha, Zygui. Rucke- 

ra, H. Blumonfelda, Jakóba Ueisera, A. Łazowskiego. A. Ehrbara, Z. Haya, K. Skle 
pińskiego, J. Wewiórskiego, Dr. Zarzyckiego i A. Rappapoita — dalej w aptekao! 
pp.: w brodach u Kulaka, Krisa i Landesberga, w Borszczowie u M. Piotrowskiego 
ui Brzelanacli u A. Dursta, L. Nahlika; w Brzozowie u Halamasa spadk.; 10 Ory- 
rowie u Lewie-lego; io Drohobyczu u A. Krzyżanowskiego G. Tobiaszka ; w Jaro- 
Isawiu , u J. Angermanna . J. R^hrna; io Kołom yi u Pawłowskiego, Sten/Ja, Wite 
łsawskiego; w Kamionce n Pilewskiego; io Przemyślu we wszystkich 4 aptekach 
io Rzeszowie u Karpińskiego, Piona; w Samborze u J. Aieksiewicza i Herdliczka 
spad.; w Stanisławowie w wszystkich 3 aptekach ; io Skolem u apt. Lechowskiego, 
dalej w Stryju, w Tarnopole, jakoteż we wszystkich znaczniejszych aptekach Galieyi.

Dalsze 
epeeyalncści:

Atrament 
do pisania i 
kopiowania.

Maść na skórę 
’ niedopusz -za

jąca wodę.
Pat. środek 

na podeszwy 
VANDOL.

j Pasta do ezy- 
i szezeuia ao- 
I talu i srebra, 

oraz mydło do 
czyszcztnia 

j złota. Lakier 
( do skóry. Pa

tentowana
szczotka do nacierania „Niuret“
oim 30 ct.

Kto obc-e mieć bardzo czarne obuwie, 
świecące i trwałe, niechaj kupuje tylko

Fernolendta czernidło dla obuwia
i dla i buwia jasnego tylko

Fmldft Crem torii) sKórzanej,
Wszędzie do nabyela.

c. k. uprz. Fabryka założona w roku
1632 we Wiedniu.

Skład giowDj: Wiedeń, L, Scńilerstr. 21.
Z powodu wielu bezwartościowych na- 

śladownictw proszę dokładnie uważać na 
nuje nazwisko St. F e r n o le n d t .

płynny szuwaks na czarne i i olorowe bu-

3589

L I N O L E U M
(specyalny Interes)

aż na wskrdś w  jednym kolorze, krajowe i  zagra
niczne wyroby.

najtrwalsze pokrycie posadzki na całe pokoje, także jako chodniki, dywaniki przed
umywalnie i duże dywany.

F. C. Collmar n’8 Nachfolger A. Reichle, Wien, l. Kolowratring 3.

n X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X , ' !
^  xia.ca.siz;©<a.ł

x  | ą p r  E o ń s k i  z ą , b
w  oryginalne nasienie amerykańskiego zębu SVIRWINIA“ 

oraz węgierski bi*ły i złoty

„Beauty Golden“ wczesny „IVIastodon“
3975i nowy gatunek zwany

A I W  G o ld m in o  J o i a  ^
dający bardzo obfitą i wczesną paszę ^

dostarcza z gw arancva za siłę kiełkowania i ozy.-itośó pod 
X  kontrolą stacyi Dublańskiej

V 3 o c « c i t } o c * x x » . x x x x x < x x x x x x x :

W ysyłk a  sukna tylko dla prywatnych.

prawdziwej
wełny

Sztuka długości 3.10 mtr.. do
stateczna na całe ubranie .mę

skie, kosztuje tylko owczej

zlr. 2*80 z dobrej 
złr. 3*10 z dobrej 
złr. 4*80 z dobroj 
zhr. 7*50 z lepszej 
złr. 8*70 i  lepszej 
złr. 10*50 z najlepszej 
złr. 12’40 z angielskiej 

. złr. 13*95 z kamgarnu
Kaduka nil czarne salouowe ubranie 10 — z łr . Mnterye na zarzutki od złr. 
3 25 i wyżej za metr; Loden w pięknych kolorach za sztnkę złr. 6‘ - i 9‘95 ; 
PeruWenne i Doskings, materye na mundury dla urzędników państwowych i Ko
lejowych, na sutanuy i dla sędziów najlepsze kamgarny i szewioty, jakoteż ma
terye na uniformy dla straży skarbowej i żandarmów etc. etc. rozsyła po ce

nach fabrycznych, znany j; ko rzetelny F & b ry o z n y  s k ła d  su k n a

I Ł l e a e l -  A m t i o f  l n  B r i l n n .
Próbki gratis i franco. Pod gwarancyą te same gatunki. — Przestroga! Szano
wna Publiczność powinna szczególnie na to uważać, że materye wprost z fabryki 
sprowadzone znacznie taniej kosztują aniżeli zamówione przez handel pośredni. 
Firma Klesel-Amhof w Bernie wysyła wszystkie materye po fabrycznych cenach.

I

Ruch pociągów kolejowych
obowiązująoy z dniem 1. maja 1899.

Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są podług zegara środkowo-europerskiei.o. 
Pociąg godzina Pociąg przychodzi do Lwowa .-
osobowy

pospies/.n.
osobowy

pospies/.n

osobowy

a

Jedna doza Mączki Nestlć’go dla dzieci . . 90 ct. 
„  Mleka Nestlć’go dla dzieoi . . .  50 ct.

Nowość: Ziszczone 11M0 bez cnKrn „Marle V ilin f doza 4 8  ct.
D ozy na próbę mączki dla dzieci na żądanie gratis i franco.

Główny skład dla Austr o Węgier: 3562
B e r l y a k ,  Wien, I. Bezirk, Yaglergasse Kr. 1.

S p rz e d a ż  w e  w s z y s tk lo h  a p te k a o h  1 d r o g u e ry a e h .

8

H E R B A B N Y  ’ e g o

Syrop wapienno-tetety
z  p o d l o s l o r a n u  w a p n a .

Od lat 29 zalecają lekarze goiąco powyższy środek z powoda jego wła
sności roztwarzania l usuwaaia flegmy, zmniejszania potów w nocy i niedo
puszczania do wyczerpania sił żywotnych, tud/ież, iż wprowadzając do orga
nizmu żelazo w stosunku łatwo strawnym, przyc/.ynia się zuakomioię do wy
twarzania krwi, zaś dzieciom zadawany z powodu zawaitości soli fosforewo- 
wapiennych ułatwia im tworzenie się kości 3314

Cena flaszki z łr . 125 , pocztą 20 et. więcej za 
opakowanie.

Należy wyraźnie żądać: „Herbabnego syropu 
wapienno żeLzistego“ . Jako dowód tożsamości znaj
duj- s t » szklance również na kapsli od flaszki 
nazw a\u „lierb ab u y“ , oraz jest każda flaszka za
opatrzona obok odbdą ur/ędow će zaprotokołowaną 
marką ochronną, kture to znaki tożsamości p-ze- 
rtrzegać upraszamy.

Główny skłsd rozijłkowy

Wiedeń, A p t e k a  „zur Barmherzigkeit“
Y I I . / l  K a i :  e r s t r a s s e  7 4  i 7 5 .

Skła dy przeważnie w aptekach we Lwowie, Krakowie, Czerniowoach I na prow.

!|;k  ......... ...
( .̂ijuciug Htiiuauh r

Linie l l i t l i i n d j a - A m e o k a
Przew óz jedno Inb dwurazowy tygodniow o 3343

z R o t t e r d a m u  do I N o w .  Yorku, 
Biuro dla kajut: Wlen, I* Kolowratring 9.

Biuro dla pokładu: W ien , IV., W eyriugergasse 7 A.
K ajuta I I . k la sy :

od 1. sierpnia do 15. październiku Mik. 200 
od 16. października Jo 81. lipoa Mrk, ISO

Kajuta I. klasy :
od 1 . kwietnia do 31. pażdz. Mrk. 290—400*) 
id 1, listopada do 31. marca Mrk. 230—320
* ) Zależne od położenia i wielkości kajuty oraz chyżości i eleganoyi p%roi;jt

pospirszn.

osobowy

posniesz.
u

osobowy

osobowy

pospieszn.

osobowy

pospiesza.
I!

osobowy
pospieszn.

osobowy

pospieszn.
w

osobowy

6-10
6-50
7-10 
7-40 
7-55
7-44
8-05
8-15
9-00 

11-15
11-55 
1-01 
1-30 
1-40

1-50
2-20

2-35 
5-15

5-40
5-55

6 .JT

620
7-58

8-15

8-34
8-45

9-21
9-55

10-10
10-08

10-25
10-30
12-10 
12-30
216 
3 05
3-30
6-00

6-20
6-15

6-30

* 6-30

8-30

8-45
9-10

9-25
9-35

9-45
9-53

1010
12-50
1-55
2-08 
2'15 
2-45

2-55

3-05 
3 15 
3-20 
3-26 
5.25

T ? ?
6-40

6-50 
700
7-10
7-20
7-42
7-47
8-35
9-11 

10-40

10-50

11-10

11-32
12-50 
2-36
4-10

5-50

z Czerniowiec, (lukan, Jass) Stanisławowa 
z Brzuchowiee tylko od 7 maja do 10 września 
z Zimnej wody ,. „ „
z Janowa
z Lawoeznogo (Pesztu) Kałusza, Chyrowa, Stryja 
z Tarnopola i Brodów na dworzec Podzamcze 
z Tarnopola i Brodów na dworzec główny 
z Sokala i Rawy ruskiej
z Krakowi, Wiednia, Warszawy, Orłowa, Wieliczki 
z Jarosławia i Lubaczowa 
z lekan, Czerniowiec i Stanisławowa 
z Janowa
z Krakowa, Wiednia. Berlina, W rocławia, Sanoka 
z Skolego Stryja, Kałusza, Chyrowa, a z Ławocznego tylko ot 

1 lipea do 15 września 
z Ickan, Bukaresztu, Jass, Husiatyna
z Podwołoczysk (K ijowa, Odessy) Grzymałowa, Husiatyna na 

dworzec Podzamcze 
z Podwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 
z Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Grzymałowa, Kozo wy. Bro

dów na dworzec Podzamcze 
z Podwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 
z Sokala, Bełżca i Lubaczowa

Krakowa (Wiednia) Wieliczki, Orłowa, Rozwadowa, Sambora, 
Chyrowa

Ickan, Suezawy, Radowiee, Kozowy, Podwysokiego, Halicza 
Janowa od 1 do 31 maja i od 16 do 30 września codziennie 

1 czerwca do 15 września tylko w niedziele i świętaa od
z Brzuchowiee od 7 maja do 80 czerwca i od 16 sierpnia do 

10 września codziennie 
Brzuchowiee od 1 lipca do 15 września codziennie 
Krakowa (Wiednia, Berlina , Wrocławia) Tarnowa, T nhaezo- 

wa, Sanoka, Pesztu 
Janowa tylko od 1 czerwca do 15 wr.eśn a 
Krakowa (Wiednia, Berlina, Wrocławia) Jasła, Lubaczowa, 

Sanoka, Pesztu
Jokaii (Bukaresztu, Jass, Gnłaeu) Suczawy, Kozowy, Podwys 
Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów, Kopyczyuiec aa dwo 

rzec Podzamcze
Podwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny ,
L twocznego (Pesztu) Chyrowa 
Sko igo, ‘stryja, Kałusza, Borysławia 
Czerniowiec, Konstantynopola, Constaney, Bukaresztu 
Krakowa (Berlina, Wieduia) Orłowa. Chabówki, Jarosławia 
Poowołoezysk, Grzymałowa Kozowy, Tarnopola na Podzamcze 
Podwołoczysk itd. jak wyżej na dworzec główny 
Krakowa, Wiednia, Sambora, Sanoka

Pociąg odchodzi ze Lwowa:
do Ławocznego (Munkacza, Pesztu) Borysławia 
do P,dv. ołcczysk (Kijowa. Odessy) Brodów, Kozowy z dworca 

głównego
do Ickan (Gałacu, Jass, Bukaresztu) Podwysokiego, Kozowy, 

Korósmezó Husiatyna, Radowiee, Kimpolunga, Suczawy 
do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów, Kozowy z dworca 

Podzamcze
do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Lubaczowa przez 

Jarosław, Rozwadowa, Nadbrzezia, Orło a przez Tarnów 
do brakowa (Wiednia, Warszawy) Chyrowa, Stróża przez Tarnów 
do Skolego, Kału/za, Borysławia, Chyrowa , do Ławocznego od 

1 lipoa do 15 września 
Jo Janowa
do Podwołoczysk, B-odów, Kepyezyniec Husiatyna, Kozowy, 

Grzymałowa z dworca głównego 
do Ickan , Sopowa, Berhometu, Radowiee, Suczawy 
do Podwołoc ysk, Brodów, Kopyezyniec, Husiatyna, Kozowy, 

Grzymałowa z dworca Podzamcze 
do Bełżca, Rawy ruskie:, Sokala i Lubaczowa 
do Janowa od 1 lipca do )5 wrześ. tylko w niedziele i święta 
do Podwołoczysk (Kijowa, Odessy) Brodów z dworca głównego 
do Podwołoczysk itd. j. w. z dworca Podzamcze 
do Brtuchowiec od 7 ma.a do 10 września w niedz c 'e i święta 
do Ickan, Podwysokiego, Kozowy, Kałusza, Husiatyna, Kóróz- 

mSz.e, Serethu (Jass, Bukaresztu) 
do Krakowa (Wiednia, Wrocławia, Berlina) Lubaczowa przez 

Jarosław, Jasła przez Rzeszów, Chabówki przez Rzeszów 
lub Tarnów

do Stryja, Skob go tylko od 1 maja do 30 września 
do Janowa od 1 maja do 3) września 
do Zimnej wody tylko od 7 maja do 10 września 
do Brzuchowiee tylko od 7 maja do 10 września 
do Jarosławia

do Ickan, Radowiee, Kimpolunga, Saczawy 
do Krakowa (Wiednia, Wrocławia Berlina, Wars z rwy) Mótó 

Laborcz (Pesztu) Orłowa przez Tarnów o i 15 czerwcu do 
15 wiześnia

do Janowa od 1 czarwca do 15 września tyiko w duo m ysz 
do Ławocznego (Munkacza, Pesztu) Ohyrow,, Kałus/a 
do Sokala i Rawy ruskiej 
do Tarnopola z dworca głównego 
do Tarnopola z dworca Podzamcze 
do Janowa od 1 października do 31 kwietnia,
do Janowa od l do 31 ma.a i od 16 do 30 wrziśa:a codziennie
do Janowa od 1 czerwca do 15 września w niediiele i święta
do Ickan (Jass, Gałaczu) Husiatyna, Kałusza, Szepa-owiee-Hu ,

Nowosielicy, Berhometu, Seretu, Radowiee, Suczawy 
do Krakowa (Wiednia, Warszawy) Chyrowa, Sambora, Sanoka, 

Rymanowa, Iwonicza przez Przemyśl, Jasła, Chabówki, 
Orłowa przez Rzeszów, Orłowa p. Tarnów, Rotwadowa 

do Polwełoezysk, Brodów, Kopyezyniec, Husiatyna. Drzymałów* 
z dworca głównego 

do Podwołoszysk itd. i. w. % dworca Podzamcze 
do Krakowa (Wiednia^ Wrocławia, Berlina) 
do lekan (Bukaresztu, Constaney)
do Krakowa, Wiednia, Wrocławia, Berlina, Chyrowa, Stmbora, 

Mezo Laborez (Pesztu) Sanoka, Rymanowa, Iwonicza Krosna 
do Bizuehowie od 7 maja do 10 września

U W AG A Czas środkowo-europejski rolni się od czasu lwowskiego o 36 m i
nut a mianowicie : 12 godzina w czasie środkowo-europejskim =  12 godz. 36 min 
czasu lwowskiego.

Nocne godziny od 600 wieczór do 5 59 rano odznaczone są czarnemi ramka- 
mi- ~  Biuro informacyjne c. k. kolei państwowych przy ulicy Krasickich l. 5 
udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju bilety jazdy  
i rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym.

S T O B T  S A . M O C Z T l T ł T E
p o c z ą w s z y  iłO  f“t .  I f o m p M .i r i ł i  <io z a u

J. CHRIKT0FA WE LWIIWIE
7 ! 5 o £ s  J a b l o m « • « { * ’ k * l » 5Y

Kola Diirkopp, Humber, wszelkie potrzeby i przybory dla kolarzy, T n r j n i i o w  Lwó
Lavn-Tennis, Croąuet, Football — przyjmuje wszelkie naprawy A  f l l l t  .*V lA bL /JL lt?v5  AlBflBiiiil

W.a



KSIĘGAMLA. KATOLICKA

Di’ ; WŁAD. HIŁKOffSKIEGO
w  K ra k ow ie , Rynek 3 0

otrzymał* na skład główny i poleca 
dziełko p. t.:

Pamiątka Katolicka
czyli

Zasady życia pobożnego.
W ydanie nowe pomniejszone staraniem 

ks. Marcelego Dziurzyńskiego.
Cena egzemplarza 50 groszy, a z przesył, 

ką o 10 groszy więcej,

D R O B N E  O G Ł O S Z E N I A
po 1 ot. od wyrazu.

DBUT kolczasty eynkowany do ogro
dzeń po złr. 4'— za 100 metrów (przy 

większym odbiorze) wraz z klubkami do 
pr zymocowania. Siatka druciana lakiero
wana do osłony okien po złr. i '— za 
metr □  poleca Piotr Chrząstowski handel 
żelazny we Lwowie, plaa Kapitulny 1 (na
przeciw katedry).

T według no *ego

poprawnego system  UMandal
przynoszą największe d och od y ! 

Specyalne przedsiębiorstwo zakładania 
przebudowy fabryk krochmalu. W ,  H . 
U H L  A S  D , L ip s k . — Prospekty darmo.

Ł  Booss!
Wzywa się Pana w własnym 

interesie z a ra z  się zameldować.
L. Brillmayer, Praga Smichov

J l fa n r a lilr  Lwów, poleca wszelkie 
• R d j l l  d l l n  ln n trw a e n ta  m u zy - 

o z u s  i samograjach. Cenniki bezpłatnie.

Stara, renomowana i dobrze idąea fa
bryka eterycznych o le i, esencyi, płynów, 
soków owocowych etc., dom rozsyłkowy 
herbaty, rum u, koniaku, śliwowicy ete.| 
poszukuje zręcznego, dobrze obznajomio-l 
nego zastępcę
dla Galieyi i Bukowiny za prowizyą a po 
dobrem działaniu za stałą i z dyetami 
płacą. Zgłoszenia z dokładnym podaniem 
ireferenoyj i dotychczasowych czynności 
pod „Yertreter" do Administracyi Gazety 
Narodowej. 370'

AP A R A T Y  FOTOGRAFICZNE w naj
większym wyborze i najtaniej poleca1 

Edmund Brodkowski, Lwów, Batorego 5~

Z POWODU wielkiego zapasu wysprze 
daje szelki i krawatki po cenie fabry

cznej H . Galantowski , plae Bernardyn 
ski 1. 3.

RZĄDCA dóbr, znakomity rolnik i ho 
dówoa, przyjmie posadę bez stałej pen

s j i  — poda bardzo korzystne warunki. 
Bez wkładów podejmuje się podnieśd do- 
ehody. Adres: K.M.Z. post resb Jedlicze.

Toaleta (antyk)
z epoki królowej „Marysieńki" do 
sprzedania w pracowni stolarskiej

p. Andrzeja Kiliana
Lwów, plac św. Jura 3.

GAZETA NARODOWA z Niedzieli dnia 30. Kwietnia 1899. Nr. 119.

Artystyczno-sto larska
Pracownianu MULICY

Lwów, ul. Kopernika 28
wykonuje wszelkie roboty w zakres stolar
stwa wchodzące po najniższych cenach. 
Bównieź przyjmuje zamówienia z prowin- 
oyi wykonując takowe w najkrótszym czasie

własnego
chowuw ia t

łagodne, dobrze wystałe, dostarcza od 56 
litrów wzwyi, białe litr po 24 et., czer
wone po 26 et. Benedykt Hertl, właściciel 
dóbr, zamek Golltsoh przy Gonobitz. Styrya,

BRZUCHOWICE. Willa do wynajęcia 
lub sprzedania. Wiadomość: Iukwida- 

tura Kasy OBiczędnośoi. 3681

R ę k a w i c z k i  pierze
po 8 i 12 et. H. 

Bernardyński 3.

czyści najlepiej

•2I 3

H e r t a a t f i -
ohińsko-rosyjska, zbiór majowy . świeża 
Souehong L złr. 3-75, IL złr. 3-— . Okru
chy najlepsze złr. 1*75. Okruchy drobne 
złr. 1-30 za font. Dwór Lapszyn Brzeżany.

Nie ma już kaszlu!

J f t ó K e
sztamowe i krzaczaste, 

flance kwiatów letnich i zimo trwa
łe, rośliny dywanowe i wazonowe, 

rozsadki warzywne
po najtańszych cenach ofiaruje 

O grO d  w  L u b y  o z y  k r ó le w s k ie j  po
czta i staeya kolejowa Lwów-Bełzeo.

Spory światowe sławne I olbrzymie
G O Ź D Z I K I .

P r e m i o w a n e :  w Pradze, Wiedniu, Ly
onie, Antwerpii, Amsterdamie, Hamburgu, 
Frankfurcie n/M. i. i. najwyższeml cenami 
NnJInpszy wybór sztuka złr. 2-— . Wysta
wowe i reklamowane gatunki 10 sztuk zł. 
8-— . Olbrzymie goździki 10 sztuk zł. 5*— . 
Wspaniało goździki 10 szt. zł. 2-50 Ogro
dowo lu szt. zł. 1 20. Remontant-gożdzlkl 
10 sstnk 3-— złr. Przy 50 sztukach 10°/0 
przy 100 sztukach 20% opustu. Ilustro

wane cenniki gratis i franco-

Od dawna uznanym środkiem domo
w ym są jedynie prawdziwe

CUKIERKI CEBULOWE
Oskara Tietzego.

Działają zadziwiająco szybko w ka- 
ezla, ohrypce, zaflegmlenin Itd. Tylko 
szczególne zestawienie moich cukier
ków zapewnia jedynie skutek, dlate
go nalely uważać dokładnie na na
zwisko: O sk a r  T le t z e  i „ z n a k  
o e b u li“ , gdyż istnieją naśladowania 
bez wartoeol, a nawet szkodliwe.

W woreczkaoh po 20 i 40 ot.
Główny skład ma aptoknrz F. Kri- 

żan w Kromleryźn. Składy prawie we 
wszystkich aptekach i drogueryaeh, 
we Lwowie jakoteż w całej Galieyi 
i Bukowinie. 3492

P iegi
plamy wątrobiane i inne nieczystości cery 
nikną w 7 dniach bezpowrotnie po użyciu 
D r . C h r la to fT a  znakomitego nieszkodli
wego A m b ra o ró m e . Prawdziwy tylko 
w zielonych zapieczętowanych oryginal
nych słoikach po 80 ot. Główny skład dla 
Lwowa w aptece pod „Srebrnym Orłem“ 
Zygmunta Kuekera; w Krakowie w aptece 
W. Redyka i E. Hellera, w Brodach w ap

tece Leona Kallira. 3498

Klattowskie światowo sławne wspaniałegoździki
|jako szczególne nieprześeignione gatunki 
poleca piękne i obficie się rozrastające 
i. wyborny wybór sztuka 2 zł. II. Olbrzy 
mie goździki na wystawę i reklamy sorty 
I. rzędnego wyboru 5 sztuk 4 zł., 10 szt. 

[7 zł. Il-rzędne 10 szt. 4 zł. 50 e t , 25 szt. 
10 zł., IV. wspaniałe goździki I-rzędne 
10 szt. 2 zł. 50 et., 25 szt. 5 zł. 50 et.. 
V. Ogrodowe goździki w pięknych kolo
rach tylko pełne I. wybór 10 szt. 1 zł., 
100 szt. 9 zł., II wybór 10 szt. 80 ot. 
i 100 szt. 7 zł. VI. Goździki-Remont 10 
szt. 3 zł., 25 szt. 7 zł. Także najlepszej 
gatunki róż, pełne fuksye ang pelargo
nie, wanilie, pełne petunie, piękne bego
nie i t. d., razem z katalogiem który gra
tis i franco poseła się. Korespondencye 
prowadzę w polskim, niemieckim czeskim 
i węgierskim języku. — A. J. Drozda, 
Zakład goździków i róż w Klattao. (Czechy)

P o m a d a  „ P h 6n lx Ł
odznaczona na wystawie w Stuttgfrdzie 
w r. 1890 i uznana według lekarskich 
świadectw oraz tysiącznemi dsiękczynne- 
imi pismami. J6dynr rzeczywiście rzetelny

F r .  S p o r a ,  eksped . g oźd z ik ów  palona 1 rf* uso, 1 3 0 , 1*40 , 1*50, t-eo
w-i *+ f n  . \ Najdelikatniejsza specyalna zł. 1-80, opła-

(L M o b y ) .  _ dolo tnia <j0 każdej gtacvi austro - węgierskiej

Prawdziwe ianczntowe
Drukarnie

jako też stampilije, pieczęcie i 
wszelkie grawury dostarcza naj
taniej tylko Zakład Art. ryto- 
wniozy A. Zigmana we Lwowie 
ul. Sykstuska 14. Kompletna 
drukarnia „Perveot“ wraz z wszel
kimi przyborami do samoistnego 
uskutecznienia rozmaityoh dru
ków, kart wizytowych, adreso
wanych kopert cyrkularzy eot. 
Kosztuje o 100 czcionkach 1-40,— 
130 ozoion. 2 zł., — 190 czcion. 
2*50,-255 czcion. 3-20, — 240 czo. 
3*50 o 400 ozoion. 4*50 i wyżej. 
Zamówienia z prowincyi uskute
cznia Zakład bezzwłocznie za za
liczką.

tnie do każdej stacyi austro - węgierskiej 
monarchii najmniej po 5 kg. za zaliczką 
|rozsyła parowa palma kawy A lo jz e g o  
D a w id a , P r a g a , 2 i ż k o v .  3644

KAWA

nieszkodliwy śroaes

Mężczyźni!
Światowo sławne są moje paten

towane wynalazki przeciw osłabie
niu. Pewna r o n w . Cenniki 39 ot. 
J . A n g e n fe lo  e. k. upr/.. właśo. 
W ie d e ń  I X ..  Ttrkenstrasse 4.

zarobić mogą dziennie 4—5 złr. 
na nowym gatunku bielizny. — 
Próbki na żądanie: Wiedeń I., 
Franz Josefs-(£nat 27, Donreleh.

Dr. 6,1 Sohmidta , lekarza sztabowe
go i fizyka, słynny

Olejek słuchowy
osuwa czaeową głaohotę, wyclok 
t  B«n, sznm w uszach I przytępio
ny słuoh, nawet w wypadkach zada- 
wnienia. Do nabyoia po 2 złr. za 
flaszkę wraz ze sposobem użycia 
jedynie w aptece Piotra Mikolascha 

we Lwowie. 3224 I

Tylko złr. 3
Najstosowniejszy podarunek na

u r o o z y a t o ś o l
lub jako pamiątka po zmarłych

3  » »
PT

§ 1to

Portrety naturalnej wielkości
z każdej nadesłanej fotografii. Termin 
wykonania 10 dni. Podobieństwo za
pewnione. — Fotografię zwracam nio 

uszkodzoną.
Premiowany zakład sztuk pięknych
Siegfried Bodasoher

Wlen, I I . ,  Praterstrasse 61.

Wielki pożar
jednej berneńskiej fa 
bryki sukna dał mi spo
sobność zakupić olbrzy
mie zapasy sukna ta
kowej po bajecznie ni 

V skich cenach. By ry- 
Icbło wysprzedać rozsy

łam za wynagrodzeniem 
praoy robotników a mianowicie za
tylko 1 xtr. *5 ct.

metr
prawdziwego tieineństiego suina

z dellkatnol owozej wełny, gwaraatowa- 
ny, nleskazitolay, alenszkodzony towar.

Trzy metry wystarczą na kompletne 
ubranie męskie wiosenne lub letnie. 
Na składzie są wszystkie kolory gład
kie lub w deseniach. Sztuczka najlep- 
ezej kamgarnowej materyl, czarnej lub 
drapp tylko 3  złr. za motr (dawniej 
złr. A —). Najmodniejsze, całkiem do
skonałe i najlepsze materye snklonno 
i ozewloty we wszys kioh kolorach, w 
desenie i gładkie po złr. 2 —, 2‘50 i 
3 — . za metr. Materye te dawniej po
dwójnie kosztowały.

Próbki z powoda niskiej cnny nie 
mogą być wydawane. Nlepodobający 
się towar zostaje przyjętym napowrót. 
Zwracam uwagę w Interesie wszystkich 
czytelników, by zamówienia jak najry
chlej przysłać, gdyż od nlepamiętnyoh 
czasów niebyło tak dobrej sposobności, 
tak świetne materye po takich cenach 
dostać i nigdy już nie będzie.

Zamówienia przysyłać należy:
M. FE1TH, W ien  11/3

Taborstrasse 11 /B.

Molla Proszki Seidlickie

1 H 9 9  N a  sezon

P r a w d z i w e  b

sztuka m ir. 3.10 na całe ubra
nie męskie (surdut, spodnie i 

kamizelka) kosztuje tylko

Sztuka na ozim e salonowe ubrań 
dla turystów, najlepsze kamgarr 

z największej rzet

N I E G F . L - I T I
P róbki gratis 1 franco. Dosi

Znaczny zysk dla prywatnyo

wiosenny i leti

e r n e ń s k i e
z łr . 2.95, 3.70, 4.80 z 
z łr . 6 .— i  690  z leps: 
z łr . 7.75 z  doskonałej 
z łr .  8.65 ze znakomite 
z łr .  10.— z najlepszej 

e złr. 10*—, jakoteż mate 
y itd., wysyła po oenae 
elności Fabryka i Skład

H O F  w  B
sw a w edle zamówienia 
h kupować wprost w wsp

ii 1 S 9 9

m a t e r y e

f ej b r e j  p r a w d z i w e j  
w e ł n y

J  o w c z e j
rye na zarzutki, lodeu 
i fabrycznych znana 
sukna 34J3

l £ R I I E .
pod gwaraneyą.

omnianej firmie.

W fc t ż ż t e fa fa h W  Tl/T A
iZiiiD f l o l i  l e i e r l  
I -------—  ------- 1  yy

1 A u  G o rse t d ’o r  |
1 0 7

F B u m  s a i

D l I S I l M O B l I r

Naprawy 
załatwiają się jak 

najlepiej.

UJE CA
fiedeń 1. Seilerstat

w p o b l i ż u  R o n a

’3  rok założenia

ID  6 0 B S E T 0 I

d r a l i j t a i i i

R o z s y ł k a  
do 8 

wyboru.

. i r r a ,
te Nr. 7
Oliwa

1 0 7 3

w

P a r y sk ie  ę o rse ty

marką ochronną.

Z powodu naśladownictw nważać sig powinno na nazwisio Rosa schaffer
Piękność jest bogactwem!

Piękność jest potęgą!r

Prawni*

Aby ten najwyższy skarb 
osiągnąć, jest dotąd jedy
ny śrolek piękności przez -
dostawczym dworu król.-serb., Wlen, I., Graben 14 A. 
wynaleziony i przez nią samą ze skutkiem używany,

Poudre Ravissante która go kiedykol-’ 
wiek używała jest nieodzownym, nadaje cerze lśnią
cej bifłości i ukrywa pod swoją prześliczną powłoką 
najbardziej widoczne nieczystości skóry, wygładza 
blizny s ospy, zmarszczki i fałdy, śoiąga pory roz
szerzone skutkiem używania złyeh bielideł i naiajj 
każdej kobiecej twaizy lśniącą, młodzieńczą świę
tość. Jest to jedyny puder, jpo którego użyciu mo
żna się myć bez uszkodzenia tego senzacyjnego 

l e s t r z e i o n * .  działania. Cena 1 pudełka z łr . 2*50 i z łr .  1*5:1.

 -----------------------------------  o, a ua meczmy powinna go sazua z pan
Cena za jedną eegiełkę 1 z łr . 50 et.

1*9 l / i « G a  n ł o  ^pobiega obwiśnięciu skóry, wzmacnia ją i jest najzna- 
I t t w I O o d l l l C  komitszym pewnym w skutku środkiem toaletowemt O • — “ “

 ¥ b * ----------- --- —«y " j  wnazejoaiuu OtJ U U UJffl-
pozycyi i tylko dyskreoya me pozwala je ogłaszać. Każdej damie polecam bardzo 
e. k. uprz. opaskę na czoło do osiągnięcia be*, fałdów marmurowo białego czoła 

tkę złr. 1*50. Wyborne mydło piękności n8av(łn-Raviasante“ sztuka 80 ot.
R o s a  a o l m l f e r ,  W l e n ,  I .  c a - r a b e z z  1 4 .

>\°v °

do osiągnięcia tąs 
u pań jak i mężczyzn pełnego i bujnego 
porostu włosów, Oistz do usunięcia łupieży 

Ijak również przsciwke wypadaniu wło 
|sów: pomada ta Domaga do osiągnięcia 
silnego porostu wasów nawet u bardzo 
młodych panów — .-rwaraneya za skutek, 
jak również za meezsodliwość. Ty*ielek 
l złr. i 2 złr., p iu  wysyłce pocztą lub 

za zaliczka 10 ct. drożej.
K. Hoppe, Wledem i. Wlppllngorotrasu 14. 
We Lwowie w droraeryi p. A. Kotiarczuka 
ul. Chorążezyz.. .

i  n i w .  jr z o  p u  m u -

ONI O U D I7« tc ł b ielizn y  i  pościen'  E u r o p e js k i.

hanuc. płócien, dfcołowej bie ,  p la c  M a ry a ck l, h o te l
JPl' f i '

co*

H andel z a ło ż o n y  w  ro k u  1789 .msmi scHitBufE
KAWY

w

1

L  w  ć> w ,  R y n e k  1. 4 0 ,
poleca najtaniej 4602

Woreczki netto 4'/« kg. '/i kg- 
Ceylon dobra Nr. 4 złr. 9*50 złr. I-—

gruba Nr. 3 „  9'88 „  104 S*
przednia Nr. 2 „ lo*26 „ 1-08 ®

najprzedniejsza Nr. 1 „ 10 64 „ 1*12 X
„ perłowa „ 10 26 „ 1*08 $

znakomite w smaku S ą  Ł k a .’ : : ;lott ; i ol |
C-nniki szczeg. herbaty, świie na żądanie Opakowania nie doliczam.

L W O W S K I A K C Y JN Y

ZAKŁAD ZASTAWNICZY
ulica Earola Ludwika 1. 3, pierwsze piętro

gmach Tow. kredyt, ziemskiego

udziela pożyczki na zastaw wszelkiego 
rodzaju kosztowności i papierów warto

ściowych.
Przedmioty zastawione w innych bankach przenosi Zakład
nu żądanie do swego skarbca , wręczając stronie ewentualnie ró

żnicę powstałą z wyższej taksy, wraz z kwitem swego Zakładu.
Binro otwarte od 9—1 i od 3—6. 36S7

F Weterysarsko dyete- 
tyczny środek dla ko
ni, hydła rngatego I
owleo. Od 45 lat uży
wany z najlepszym 
skutkiem w najpier- 
wszych stajniach, a to 
podczas braku apety
tu u zwierząt, w złem 
trawieniu, do popra
wienia i pomnożenia 
wydatności mleka u 
lirów. Cena pndełka 
70 ct., '/j pud. 35 ot. 
Prawdziwy tylko z tą 
maiką do nabycia we 
wszystkich aptekach 

i drogueryaob. 
Skłnd głów m y:

r  .  . | ( / „ . . . J .  c i k. aostr.-iręg.. król. nim. i is . iuig, nadworny dostawcaFranCISZeK Jan AWIZOa aptekarz obwodowy w Korneliim rgn pod Wladnlam.

■

I

Mody dla Pań 
na sezon 1899.

Materye do prania Dom tow>rewy
w olbrzymim wyborze, jako to: Lewan- _ , cee ilC o  u /u -  
tyny, batysty, muśliny, satyna atlaso- "• LŁooriŁn, Wlen
wa zefiry, bez wyjątku w szczególnie y. Młriahilferstr. 81-83 
pięknych nowych deseniach i w n a j 1 e p
sze j  jakości. Powabne wykonanie!

Angielskie zefiry Dom towarowy
w praniu nie pełznące, metr 36, 45, 48, 0. LESSNER, Wien 
50 52, 58, 60, 65, 75, 80 ct. etc. w naj- y| Mariahilferstr. 81-83.piękmejych deseniach.

lijmodniejize Cower-Coat materie hmpot Dom *»«"«*».
na angielskie kostiumy, 115 om. szerokie ®* LESSNER, Wien
metr. zł. 1.30, 1.60, 120 cm. szerokie m. W Mazialilferstr. 81-83.
zł. 1.95, 2.10. 2.55. 140 cm. szerokie metr
zł. 3.30, 350, 3.70, 4*—. 0om f0War0Wy

Modne materye D lessner, wien
podwójna szerokość, metr od 44 ot. wyż. Mariahilferstr. 81-83. 
u i  i Dom towarowy
Modne materye d. lessner, wien
115 ctm. szerokość metr od 60 ct. do l.so. Y1-, Mariahilferstr- 81-83,

Modne materye D lessner?  wien
120 om. szer. metr od zł. i.35 do 2*50. ^  Mariahilferstr. 81-83*
Modne materye Dom towarowy
120 om. szer. metr od zł. 2.75 do 4.40. D* ” ‘®n

Jedwabne materye 'd„“ 'JLL,
(Lyoner taffet) najnowsze paski, fantazyj- D. LESSNER, WlOn 

z? 1 25e1 o  2U25 b‘aZki 1 8QkIUe, °d V!>> Młriłhilferstr- 8ł‘ 83*

Jedwabny taffet D.
jednokolorowy, najlepszy gatunek, od zł. VI., Mariahilferstr* 81-83, 
1*25 do 2 10. Q0m towarowy
Jedwabne materye lbessner, wien
wszelkiego rodzaju od 53 et. wylej. ’ ^  81-83.
, , . . J J Dom towarowy
Jedwabne materye d. lessner, wien
ezitme, najnowsze desenie, m. po 95 ot., H, Mariahilferstr. 8i-83. 
zł. 1 25, 1 70, 2*30. Dom towarowy
Prawdziwy japoński Pongis imprlme, D LESSNER, Wien
najlepszej jakości, metr od zł. 125 wyżej. VI., MiriahilffiłStr, 81-83,

Najniższe ceny! Najwiotszy wybór! Bez M nrencyi! 
Dom towarowy

D . L E S S N E R
Wien, VI., Mariahilferstrasse 81— 83.

Na prowincyę przesyłka próbek na żądanie gratis i franco.

TylŁtO prawaziwe
jeżeli na etykiecie każdego pudełka wy
drukowany jest orzeł i firma A. Moll

M o lla  p roszk i S e id lick ie  są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim ch c- 
rohom  Żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukeyi.

WW Fałszywe wyroby będą sądownie ścigane. "MMI
Cena zapieczętowanego oryginalnego pudelka 1 złr. waluty auatr.

wódka francuski i sól Mb Ha
-  i — ■ ■ ir u ........

Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ocbłćimą A Molla 1 zamknięta plombą ołowianą A - Moll 
W ódka francuska I sól M olla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek uśmierza 

jący do wcierania przeciw rwaniu w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzma 
eniająeo na muszkuły i nerwy. Cena oryginalnej plom bow anej flaszki 90 et.

downy skład wysyłek u A. MOLL c. k, dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben pj
' I V *  Uprasza się P. T. Pabliozności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko 

przyjzńować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem
SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt,, St. Markiewicz, Musiałowiez & Janik 3886

Kąpiele solne LnhaMowitz
w r  J M C o m w r  i  I  

|MF" A U aliezno-solne (m urlatyezne) zdroje leeznlcze , zawierające jo d ,  brom 
I żelazo, kąpiele I Inhalacje " W  Mleko owcze, świeże mleko krowie, za
k ład  żętyczny 1 wodolceznlezy. Godzina drogi od staeyi kolejowej Aujezd-Luba 

taehowitz, połączenie z każdym pociągiem.
Otwarote sezonu 15 m aja 1899. 37<j3

Z komfortem urządzone pomieszkania, stała kapela, stowarzyszenie zabawowe, 4 prak
tykujących lekarzy kąpielowych, publiczna apteka, Prospekty dam o Zamówienia 
na powieszkaaia przyjmuje grKflleh Serenyl sehe Cnrlnspeetlon. Zamówienia na 
wody mineralne Brunnenvcrsendung w Lnhatsehowltz. Urząd pocztowy i telegr.

:X3OOOG0OOOGt *QQOOt)0OOGOOOtn

1 mm  mm|
jest nieocenionym środkiem do higienicznego upiększenia 
twarzy. — Pudełko małe pudru białego 60 ct., całe 1 złr., 
z łabędziem złr. 1‘50. Różowy dla blondynek, kremowy 
dla szatynek i brunetek, małe pudełko 70 ct., większe 

złr. 1*20, z łabędziem złr. 1*60.

WODA FIOŁKOWA
usuwa z twarzy pryszcze, liszaje, trądziki, pierzchnienia 
i łuszczenia skóry, wygładza zmarszczki i dołki ospowe.

Twarz odświeża, wybiela i wydelikaca. — Cena 1 złr.

(toinie, Browary, Młyny Tartałi
Kosztorysy bezpłatnlo. u r z ą d z a Kosztorysy bezpłatnie. 

U„ P E R E U N
Spółka komandytowa Ferdynanda Pietzscha

Fabryka maszyn. Odlewarnia żelaza
we Lwowie, ul. św. Marcina 11.

F ilia  i warstat r*paraojjn v  w  lU .iz o w l* .
3487

usuwa piegi i żółto - brunatne plamy z twarzy.
Cena 60 centów.

JAN IHiMATOWIDZ
poleca w sklepach własnych we Lwowie ul. Kopernika 3, 
ulica Halicka 11; w Krakowie Sukiennice 20; w Prze
myśla Franciszkańska 24; w Czerniowoach Rynek 2.

O O A IjT 1 1 ̂  1 X. -|  *1 • "I jr .  ̂ i • J. Friedrich i  A. Beacock
i i a  o t 3 ó U l i  I n  b i l l  i  l e t n i c h  b u c i k ó w  t u r y  i  w a s e l m ę  —  p o l e c a j ą  lw ów . n i E e tm a iiu  1 . 1 , obok m u n m i w ®  e n m .

Wjdzzcs i odpowiedriaiky<redaktor Pluton Kostecki
I

Z drukarni i litografii Pillera i Spółki


